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A  Masped lett
a kosaraslányok 
fő  szponzora!

em ber. A íe jek  fölé em elt táb 
lák aztán  eloszlattak m inden 
kétséget: itt d iák tün tetésrő l 
van szó. „Nem a pofánk nagy, 
a zsemle kicsi! M agyar D iá
kok Fogyjatok (MDF). Tanulj 
diák. csontváz lesz belőled! Ön 
dönt: eszik vagy tanul!

(M)enni kéne!
dásával a nép ak a ra tá t sértik  
meg.)

Azt m ondja a haverom  ^ i á 
ba beszél Aridrásfalvy úr a r 
ról,, hogy -’56-ban-így m eg úgy 
harcolt. A mai huszonéveseket 
ke léssé  h a tja  ez meg. A m os
tan i egyetem isták nem  éltek 
olyan sokat a K ádár-rendszer
ben. hogy anny ira  utálhassák, 
m int az ötvenévesek. Végül is 
K ád árt nem  kelle tt például 
sosem éltetni, az utolsó tíz év
ben folyam atosan visszaszorult 
az az ideológia, a rég i m ód
szerek m ár régen nem  voltak 
a „régiek’’. De legyünk konk
ré tabbak : Nehéz belátni, hogy 
m i köze az e lm últ negyven 
évnek m ondjuk a kajajegyek, 
m egszüntetéséhez. A m últra 
való h ivatkozás nem  érv! 
M indenesetre a TV H íradó el
ső k iadása a tün tetés napján  
leckét ado tt a múltból. Olyan 
lehe te tt a hazudozás, m int az 
ő „tudósításuk", ilyen lehetett 
az, am ikor a

„N e m
A tömeg széléről csak a jó 

hangu la to t lehetett érzékelni. 
A Petőfi szo b o rtó l’a Szabad
ság té rre  érkezők „szerbusz
tők, szerbusztok’’ skandálása 
az t az érzetet keltette, m intha 
egy jobb focimeccsen. lenne az.

Kuiturfalvy úr;
I t t  vagyunk 20-an. Berci, ké
nyelm es á  M erci? Berci lá tja  
ACZÉLT!"

A Szalay utcában, a M ű
velődési M inisztérium ' épülete 
elé m á r nem  fé r t  be a tömeg. 
A ki mégis o tt volt, a h a 
verom , harm adéves. Ö m ond
ja : A rendezők nggyon ügyel
tek  a rra , hogy ne lehessen az 
„ellenzék által fe lbú jto tt"  
egyetem istákról beszélni. Azt 
a kevés SZDSZ- és Fidesz- 
je'.vényt. am iket néhányan 
m agúkon fe lejte ttek , levetet
ték. A szónoklatok nem a 
pénzköveteléseket hangozta t
ták , hanem  a felsőoktatás á l
ta lános válságára h ív ták  fel 
elsősorban a figyelm et.

Szóval nem  volt „politikai 
je llegű” a tüntetés. Lgy tojás 
repü lt, az , is a m inisztérium  
egyik ab lakán á t érkezett. (Ha 
a d iákok-dobták  volna el. b iz
tos m egkapták  volna, hogy a 
nemzet, szabadon választott 
korm ányának  ilyen m egtám a-
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tagok közül éppen én értem  
rá  arra , hogy elm enjek egy
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megbeszélésre, még délelőtt, 11 
órakor. M inden budapesti 
n a “-' egyetem delegált egy-egy 
képviselőt a követeléseink á t
adására, ekkor m erü lt fél, hogy 
legyek én a Közgáz küldötte.

(Folytatás a 2. oldalon)

Közgázosok a tüntetők között Fotó: F crrai Zsolt

a pénzért tüntettünk! '
tudni, hogy a m egnevezetlen 
levélírók,' vagy a 15-20 ezres 
felvonulás szervezői képvise
lik-e az egyetem istákat.) . .

Volt azonban valaki, ak i,'h a  
lehet, még közelebbről élhette 
meg az esem ényeket. Szalay 
Szabolcs, II. éves diák, egye
tem ünk  hallgatói tagozatának 
tagja, az egyetem isták egyik 
kü ldö tteként e lju to tt a m inisz
te r  asztaláig.

— Hogyan .kerültél be a diá
kok  küldöttségébe?

— Az utóbbi időben én fog
lalkoztam  a h t-n  beiül az 
OFÉSZ ügyeivel. így a de
m onstrációval kapcsolatban is 
részt vettem  egy csomó elő
készítő tárgyaláson. A küldöt
tek  közé mégis véletlenül ke
rültem , tu lajdonképpen  azért, 
m ert a tün tetés nap ján  a h t-

Szeptember végén sajtótájékoztatót tartott a Közgáz SC 
női kosárlabda-szakosztály vezetősége. A tém a természetesen 
a szakosztály élete volt. Először rövid áttekintést hallhattunk 
az utánpótlásról, arról, hogy a felnüttesapat ismét az első osz
tályban szerepel. A  szakosztály fejlődése igen dinamikus volt, 
hiszen egy év alatt 30-ról 158-ra nőtt a szakosztályban ver
senyzők száma. Idén 13 csapattal vesznek részt a különböző 
korosztályos és felnőttbajnokságokban.

A fő hangsúlyt természetesen az NB I-es csapat jó  sze
replésére helyezik. A tavalyi csapatból többen visszavonultuk, 
de érkeztek új játékosok is. Erősítésnek számít Szuchy Márti 
(MTK-VM), László Bea (Bp. Spartacus); Boda Kriszta (BSE) 
és Támer Juli (TFSE). R ajtuk  kívül egyrészt a  tavalyi csapát 
egyetem ista m agja (Bánki Mónika, Sasvári Gabriella, Falka. 
Ramóna), m ásrészt a legjobb utánpótlásjátékosok (Kormány  
Mónika. Kovács Borbála) alkotják  az NB I-es keret magját.

A sajtótájékoztató második részében jelentették be h ivata
losan, hogy a Masped (Magyar Általános Szállítmányozási Vál
lalat) lett az NB 1-es csapat szponzora. Bár a támogatás 
összegét nem hozták nyilvánosságra, nyilvánvaló, hogy komoly 
összeggel és egyéb juttatásokkal (autóbusz, edzőtábor) támo
gatja a Masped az NB I-es csapatot.

A válla la t jelenlévő képviselői elmondták, hogy ezzel a 
szponzorálással szeretnének minél több egyetemistával megis
mertetni a Maspedet, szeretnék, ha nem okozna gondot a 
szakember-utánpótlás biztosítása, s növekedne a Masped h ír
neve. Bíznak abban is, hogy a csapat teljesíti célkitűzését, bent 
m arad az NB I-ben. s jövőre is jó reklámhordozó lesz a cég 
szám ára. Ehhez most az új csarnok és az általuk biztosítón 
anyagiak megadják a megfelelő hátteret, a többi már a lányo
kon múlik.

Az újságírók kérdéseire válaszolva a szakosztály vezetői 
leszögezték, a játékosok továbbra is amatőrök, senki nem 
pénzért kosarazik, a Maspedtöl kapott pénzt a működési költ
ségek fedezésére fordítják.

A Közgazdász abban a szerencsés helyzetben van  
hogy m ár a sajtóvisszhangokról is be tuu számolni. A szpon
zori szerződésről leghamarabb az Esti Hírlap számolt be. ami 
m ár két órával a sajtótájékoztató után az utcán volt. Ebben 
szalagcímes írás je len t meg, részletesen szólva a fe lú jíto tt 
csarnokról. Az elm últ szombati napilapok szinte kivétel nél
kül megemlékeznek az eseményről. A M agyar Nemzet Köz- 
gáz-M asped házasság címmel ír ja  le. hogy a csapat Köz- 
gáz-M asped néven szerepel a  bajnokságban. Leírja, hogy 
ez egy olyan érdekházasság, amelyben van esély arra, hogy a 
fe lek  megszerethetik egymást. A többi újság (Pesti Hírlap, 
Magyar Hírlap) Új bajnokságban, új terem ben, új névvel 
címmel foglalja össze a sajtótájékoztató lényegét.

Sok sikert kívánunk az im m ár Közgáz-Masped névre ke
resztelt NB I-es egyetemi csapatnak!
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kisembereket az egyetemisták ellen
ak arták  fordítani': Igaz, némi 
iróniával azt m ondhatjuk, 
hogy legalább k iderü lt az is, 
hogy-ki lehetett az a 15-20 lá
zadó, diák. akikről a ’m iniszter-

G oinbár Csaba, a  M agyar 
Rádió elnöke nem régiben 
nyilvános belső pályázatot 
h ird e te tt-a  rádió dolgozói szá
m ára  az intézm ény ügyvezető 
igazgatói posztjára, am inek 
eredm ényeképpen G álik Mi
hály, - egyetem ünk címzetes 
docensé, a  vállalatgazdaságtan  
tan szék  ok tató ja  le t t" a rádió 
m ásodik embere.

— Hogyan esett rád a vá
lasztás?

— Tizennégy év ■ óta dolgo
som  a rádióban, ’86-tól a gaz
daságpolitikai szerkesztőség 
Y^zétőjeként. A rádió a m a
ga  több m int kétezer dolgozó
jával, évi két és, léi m illiárd 
fo rin tos költségvetésével bo- 
afyolult nagyüzem, am inek ki- 
ism eréséhez évek kellenek. 
Így m agától értetődő, hogy az 
elnöknek szüksége volt va la
k ire  a házon belüliek közül, 
a k :t, m ár ő választott ki. s aki 
•képes az üzem m enetét fel
ügyelni, Fontos tényezője a

elnök beszélt szegedi fellépése 
után. T alán csak nem  azok, 
akik a m inisztérium ot tám o
gató levelet. ír ták ?  (A H íradó 
első kiadása szerin t nem lehet

helyzetnek, hogy elnökhelyet
tesek jelenleg nincsenek a rá 
d ióban: a régieket ,-felmentet-, 
ték, illetve nyugdíjazták, ú ja 
k a t pedig — valószínűleg poli
tikai konszenzus h iányában — 
nem  nevezett ki a köztársa
sági elnök. De ez persze bár-, 
m ikor bekövetkezhet, s akkor
az é n  megbízatásomTejÓTT ez
zel nekem számolnom kelleti. 
Úgyhogy épeszű em ber, aligha 
pályázna .ilyen feltételek mel
lett. ám engem vonzott a  fel
adat és a G om bár Csabával 
való együttm űködés.

— Mi a vonzó az ügyvezető  
igazgatásban. egy közgazdász 
kandidátus számára?

— A semmiből kell új v i
lágot terem teni, ez hatalm as 
kihívás. A töm egkom m uniká
ciós rendszerváltás is zajlik, 
ugyanis nemcsak a politikai: 
belépünk — részint már be is 
léptünk — a kereskedelm i rá 
diózás és tévézés világába.

(Folytatás az 5. oldalon.)

Kvázi bizalm iszavazást kez
dem ényeztek az október 3-i 
hallgatói gyűlésen a ha ll
gatói tagozat ellen.. A negatív 
végeredm ény nyomán a tes
tület le kíván mondani.  Mi
előtt azonban az 50 résztvevő-? 
jű re  zsugorodott gyűlés este 
fél nyolc kör.ül az októberben 
tartandó  új , HT-yálasztáspk 
m elleit .voksolt volna, ötórás 
vitá t folytattak  a diákok két 
másik napirendi pontról.

Először az.t. kellett tisztáz
niuk, hogy milyen piádon vá
lasszák meg  az október 10-i 
egyetemi küldöttgyűlés 38 diák 
képviselőjét. Egyórás vitában
— alapvetően a technikai le
bonyolítási nehézségek tudo
m ásul vétele u tán  — elvetet
tek azt. a javaslatot, hogy. szá- 
m ítógépes . diáknépsjzayassást. 
ta rtsanak  a . jelöltekről. így
— a gyűlés elé. került .eredeti- 
javasla tnak  megfelelően — a 
jelenlevők vá lasz tha t tak . a 
helyben kiosztott jelölőlistán 
szavazásra bocsátott, illetve a 
tanácskozáson azon melegében  
javasolt diáktársaik közül. Vé
gül , 244 ’ szavazat alapján az 
egyetemi

küldöttgyűléss
hallgatói képviselői

a következő diákok, lettek: 
Iván Gábor, Bajnai Gordon, 
Gáspár Tamás, Kovács Barna
bás. Csorba László. Lengyel 
Zsolt, Balogh Erika, Fáy Á r 

pád; Szalay Szabolcs, Horn 
Gyula, Banyár László. Koncz  
András, Szabó Róbert, Makay 
László, Máté Dániel, Izsák Il
dikó, Bódi Krisztina, Hetényi 
Géza, Barcsa Gábor, Seres 
Béla, Gallai Sándor, Varró 
László, Detrekői László, 
Schm id t Andrea, S za b ó . A t t i 
la, Eső Péter, Czirjá'k Imre, 
Kovács Orsolya, Szép Péter, 
Gulyás Ágnes, K em ény  Va
gyán, Nagy. Nóra, Várnai. Mó
nika, Lóránt Gyöngyi, Gyön
gyösi Szabolcs. Dolgos Olga, 
Vajda Éva, Halász Csilla. Pót
tagok: Üjvári Gabriella, Roz- 
gónyi György, Pál Gábor, Ma
yer Győző, Juhász Gábor, Idé
nyei László, Lovász Tamás, 
P ú iiy i ' Attila, Kárpáti Tamás, 
Kenéz András, Kelemen Zol
tán,.

A m ásodik napirendi pont 
az állami támogatások, az 
ominózus hallgatónként]’ 3150 
forint felosztási rendjének  
meghatározása vqll. A z  ösz- 
szegből elkülönítettek diá
konként. körülbelül 50 forintot 
a küzművelődésj .alap. a tanu l
m ányi utak tám ogatása és egv 
ta rta lékkere t finanszírozása 
céljára, r Ezt követően, három 
és fél órás vita után. elvetet
ték  azt a javaslatot, hogy visz-  
szaálljon áz egyetemen a diá
kok számára valamiféle é tke 
zési jegy- rendszer. El f oga d t ák 
viszont, hogy — az eddigi hús- 
pénz mintájára  — a hallgatók 
alanyi jogon is részesedjenek

a keretösszegből (úgy döntöt
tek: legyen

étkezési hozzájárulás, 
de pénzben

kapják meg  a hallgatók). Ez
zel az előterjesztés egyik ere
deti alternatívájához tértek 
vissza a jelenlevők, amelyen 
belül a következő, további 
szabályozást végezték el: A 
mindenkori állami támoga-

— Hogyan tettél szert erre 
a nem mindennapi tapaszta
latra? — kérdeztem  egy köz
gázostól, akinek neve és egyéb 
ism ertetőjegyei m aradjanak 
titokban.

—• Egyszerű: úgy, hogy le
buktam . Hosszú és egyszerű 
történet az enyém. Már ’89- 
ben já rtam  Angliában, és 
persze dolgoztam is. Skóciá
ban egy farmon m álnát szed
tem, a tu la jja l nagyon jó! 
összebarátkoztunk, mondta is, 
hogy hozzá mindig mehetek, 
lesz szám omra m unkája, így 
aztán ebben m aradtunk. Idén 
nyáron én is ■— m int annyi 
közgázos — a  Concordiával 
szerettem  volna munká-t vál
lalni Angliában, ez a m unka- 
közvetítő azonban — m ond
ván, minden hely elkelt már

tást, ebben a fél évben diá
konként 3100 forintot, 30-70 
százalékos arányban osszák 
fel tanulmányi ösztöndíjakra, 
illetve szociális támogatások
ra és a hallgatókat alanyi jo 
gon megillető pénzkeretre. A 
hetven százalék 25 százaléka 
szolgáljon szociális tám ogatá
sokra. a m aradék legyen az 
alaptám ogatás. Ez utóbbi ösz- 
szég differenciáltan kerüljön

(Folytatás a 2. oldalon.)

februárban — csalt a 40 fon
tokat kasszírozta be minden 
jelentkezőtől, aztán nem csi
náltak semmit, csak lenyelték 
a pénzt. Em iatt rengeteg köz
gázos tépte itt a ha já t nyár 
elején. Én bedühödtem, és el
mentem turistaként. London
ban jó néhány közgázos dol
gozott m ar akkor is feketén, 
ham ar elköltöttem  velük a 
pénzemet, aztán irány Skócia 
és a málnás. O tt m ár 20-30 
m agyar szorgoskodott, m ire 
odaértem. Összeszedtem a 
pénzt, ami kellett, aztán visz- 
szamentem Londonba, ahol a 
turistaszezoni idénym unkásak 
hazatértével újabb munka 
vart ram, de volt még egy 
vizsgám, haza kellett jönnöm.

(Folytatás a 3. oldalon.)

A rádió ügyvezető igazgatója le tt 
Gálik Mihály oktatónk

Thatcher fogdájában



(Folytatás az 1. oldalról.)

kifizetésre a vidéki, illetve 
budapesti hallgatók között, 
mégpedig egy a kettőhöz  
arányban a v idék iek  javára.

A  két, három , időnként négy 
levezető elnök szim ultán v ita 
vezetése m ellett zajló gyűlés 
ezután másfél óra a la tt elve
te tt  egy ú jabb a lte rn a tív  ja 
vaslato t (hogy visszatérjen  
valam ihez, am i eleve szerepelt 
a  szabályzattervezetben). Ne
vezetesen azt, hogy a tanul
m ányi ösztöndíjakat progresz-  
szíven  emelkedő skála alap
já n  osszák szél. A szavazás 
eredm ényeként az ösztön díj - 
k ere te t létszámarányosan kap
já k  meg az évfolyamok;  csak 
az évfolyamátlagokat elérő 
diakok jogosultak tanulmányi  
ösztöndíjra;  am it lineárisan 
em elkedő skálák  szerin t d iffe
renciálnak, am úgy, hogy az
5,00 m inden évfolyamon lé 
nyegében ugyanakkora össze
get jelentsen.

A napirendi pont lezárása 
u tán  az EDJB szám ításokat 
végzett a rra  vonatkozóan, 
hogy e döntések következté
ben körülbelül

milyen összegeket kapnak 
kézhez a hallgatók.

_ 42 PS w
Így például az alaptám ogatás 
(a húspénz megfelelője) a bu
dapestiek számára 1050 ' fo 
rintot, a v idéke iknek  2100 fo 
rintot jeleni  m ajd nagyjából. 
A tanulm ányi ösztöndíj évfo
lyam onként különböző skála 
a lap ján  kerül felosztásra, hogy 
az eltérő évfolyam átlagok el
lenére  a k itűnő  m inden évfo
lyam on ugyanannyit érhessen. 
E nnek  megfelelően a tiszta 
jelesre körülbelül 3550 forin
tot lehet m a jd  kapni. A 4,00 a

II., III. évfolyam on a  v á rh a 
tóan alacson3’abb  évfolyam át
lagnak m egfelelően nagyjából 
1900, a  IV. évfolyam on 1400 
fo rin to t fog érni. (Az V. évfo
lyam  átlaga  évek óta m aga
sabb 4,00-nél, így ott a  m osta
ni döntéseknek m egfelelően, 
várhatóan  e rre  az á tlag ra  nem 
já r  m ajd  ösztöndíj.)

A harm ad ik  nap irend i pont 
eredetileg  egy javas la t volt, 
m iszerint a hallgatói gyűlés 
kötelezze a H T -t a rra : é rje  el, 
hogy az első és m ásodévfo
lyam on a tavalyi rendszernek  
m egfelelően

állítsák vissza 
a pét-ZH-k rendszerét.

(Ez a form a elvileg a Z lí- ju - 
k a t betegség m ia tt m egírni 
nem  tudók lehetősége le tt vol
na, a gyakorlatban azonban 
további vizsgázási lehetőség
ként, v izsgaalkalom -alternatí
vak én t funkcionált.) A v ita  
azonban d rám ai fordu lato t 
vett. Az alaposan m egfogyat
kozott. jórészt m ásodévesek
ből álló . jelenlevők úgy vél 
ték, ebben ' a kérdésben a 
— többségében harm adéve 
sekből álló — tagozat m egen
gedhetetlen engedm ényt te tt 
az -u rovásukra. Nem szaba 
jdfiít Iftoína beleegyeznie abba, 
hogy az egyetemi tanács eltö 
rö lje  a pót-ZH  in tézm ényét az 
áTáfjképSesÖeh, m ert ez lehe
te tlenü l sűrű, feszes vizsga 
időszakot eredm ényezett a II. 
évfolyamon. A HT jelenlevő 
tagjai azzal védekeztek, hogy 
szám os hallgatói követelés 
te ljesítéséért cserébe, egy 
kom prom isszum  keretében en 
gedtek ebben a kérdésben, 
am elyben ráadásu l az  egyete
mi tanács oktató tagjai h a jt
ha ta tlan n ak  m utatkoztak .

Az október 3-án megtar
tott hallgatói gyűlés a pénzek 
elosztása miatt lett összehí- 
va. Parázs viták közepette 
felvetődött a másodévesek 
pót-ZH ügye, ami számomra 
megvilágosító erejű volt.

Az utóbbi napokban és he
tekben ugyanis már éreztem 
hogy valami nincs rendjén  az 

' érdekképviselettel.  Éreztem, 
hogy valami robbanni fog, de; 
hogy mikor és mit (kit) fog 
elérni, azt sajnos nem tudtam. 
Amikor elindultam a hallga
tói gyűlésre még nem sejtet
tem, hogy a másodévesek pót 
zh ügye kapcsán felszínre ju 
tott részben jogos kifogás 
HT összetételével kapcsolat
ban megvilágítja . előttem az

Végül is többen azt javaso l
ták, legyen októberben új HT- 
választás, am elynek nyomán 
egészséges arány  a laku lhatna  
ki a  testü letben  a  harm ad-, 
m ásod- és első évesek között. 
Ez a  b izalm i szavazás in d ít
ványozásával volt egyenérté
kű. A je lenlevők úgy tud ták , 
a hallgató i gyűlés bárm ely 
résztvevője, azaz bárm ely  
d iák  a gyűlésen bárm ikor fe l
vetheti a HT irán ti bizalm i 
kérdést. Az ide vonatkozó sza
bályzat szerin t annyi igaz eb 
ből, hogy egy ilyen tanácsko
zás résztvevői bárm ilyen  lé t
szám  esetén kezdem ényezhe
tik , hogy az egyetem  d iáksá
ga tartson bizalmi szavazást a 
H T-ről. így, a je len  jav as la t 
esetében, 27 hallgató  tám oga 
tó szavazata elég volt leg 
alábbis ahhoz, hogy a  po litika 
szabályai szerint, annak  re n d 
je  és m ódja szerin t lem ondás
ra  szólítsák  fel a  ha llgató i ta  
gozatot.

M indez az I-es előadóban 
zajlo tt, este fél nyolc körül. 
T alán, ha hét óra után  tíz 
perccel, még a III-asban , a 
hallgatói gyűlésről távozók és 
a film k lub ra  érkezők zsivalya 
közben a levezető elnök elfo
gad ja  az t a  beord íto tt jav as
lato t, m iszerin t: ..egyszerűen 
szavaztasd  meg, hogy légyén 
pót ZH és kész”, akkor , m ind 
ez nem így tö rtén ik . Végül is 
a H T -t és a tanácskozás leg
végén, nyolc óra elő tt 5 p erc 
cel az alapozó képzés ok tatási 
tanácsába  m egválasztott 
m ásodéves diákot (valam int az 
összes többi hallgatói képvise
lőt) kötelezte a gyűlés a pót 
ZH v isszaállításának  szorgal
m azására.

*
További fejlem ények: Az 

á llam i tám ogatások elosztási

endjével kapcsolatos egyik 
szavazás érvénytelen. A gyű 
lés ugyanis még a kezdet kez
detén úgy döntött, hogy az 
a lap ju tta tássa l (húspénzzel) 
kapcsolatos á llásfoglalásait 
csak akkor tek in ti elfogadott
nak, ha azokat a  jelenlévők 
legalább kétharm ada tám ogat
ja. Az a lap ju tta tá s  budapes
tiek  és v idékiek közötti fe l
osztására  vonatkozó szavazás 
eredm ényeként 74-en voltak 
az 1:2, 56-an a 2:3 a rán y  m el
lett, Ez nem  kétharm ados 
többség, így

a döntés érvénytelen.
Efölött azonban elsik lo ttak  az 
október 3-i tanácskozás rész t
vevői, ezért e kérdésben meg 
kell ism ételni a szavazást. Er- 
e ú jabb  hallgató i gyűlést 

h ívnak  össze, am inek  idő
pontja  október 11., 15.45 óra, 
helye IV. előadó.

A kora esti szavazás nyo
m án a hallgató i tagozat szá
m ára  két lehetőség k ínálko
zott, F e lkéri az egyetem  d iák 
ságát, hogy ta rtso n  bizalm i 
szavazást: ak a r-e  új H T-t vá- 
asztani vagy sem ; illetve le

m ond. A tes tü le t az utóbbi 
m elle tt döntött, m ivel tagjai 
jogosnak ta r tjá k  a m ásodiko
sok azon felvetését, hogy az 
első két évfolyam  nincs m eg
felelően képviselve a tagozat
ban. 4  leköszönő HT is szük
ségesnek ta r tja  egy olyan vá
lasztási m echanizm us kidol
gozását, am ely a jelenleginél 
jobban biztosítja  a különböző 
évfolyam ok és hallgatói cso
portok képviseletét a te s tü le t
ben. A tagozat döntésének kö
vetkeztében m ég októberben 
H T -válasz tásra  k erü l sor.

K. S.

M i lesz veled, 
hallgatói képviselet?

aggódásom okát és egyben rá
döbbent, hogy a hallgatói ér
dekképviseleti  rendszer kidol
gozását lassan végeztem.  Per
sze mentségemre legyen 
mondva, hogy nem kért rá 
senki. De tény, hogy abban 
a pillanatban már egy félig  
kidolgozott szisztémát tud tam  
volna ismertetni a hallgató
sággal.

Köszönöm a megvilágosítást.
De miért Írtam, hogy „rész

ben jogos kifogás”? Azért,

Nevezési határidő: január 31.

OTDK 1991 tavaszán
A hagyományokhoz híven, az idei tanévben is megrende

zésre kerül az Országos Tudományos Diákköri Konferencia. A 
konferencia közgazdasági szekcióját ez évben a Pénzügyi és 
Számviteli Főiskola rendezi. (Emlékeztetőül: 1987-ben a Köz
gázon, míg 1989-ben a Külker Főiskolán volt a rendezvény.) 
Természetesen nemcsak a közgazdasági szekcióban folyik a 
munka, hanem más, pl. állam- és jogtudományi, agrártudo
mányi stb. szekcióban is.

A konferencián mindazok a dolgozatok vehetnek részt, 
amelyek 1989- és 1990-ben az egyetemi konferencián felolvas
tak és helyezést értek el. Ezúton kérjük azokat, akik az Or
szágos Tudományos Diákköri Konferencián részt kívánnak 
majd venni, jelezzék a Hallgatói Tudományos Tanácsnál, az 
egyetem 148-as szobájában. A konferenciára november végén, 
december elején lehet majd a nevezési lapokat a HTT-szobá- 
ban igényelni. A dolgozatokat három példányban január vé
gén, február elején kérjük a 148-as szobába eljuttatni.

A konferencia leendő résztvevőinek kellemes versenyzést, 
és jó eredményeket kíván:

Dobos Imre 
(volt) TDK-tilkár

mert tényleg igaz, hogy nagy
m értékben  aránytalan a kép 
viselet, viszont hozzá kell 
tenni azt is, hogy a másodéve
sek, ha nagyobb arányban el
m en tek  volna szavazni a H T-  
választások idején  és leadták  
volna voksaikat az évfolya  
m ű k  jelöltjeire, akkor nem  ez 
lenne a helyzet.

De nem ezért írtam a cik 
két, hanem azért, hogy be 
m utassam  a HT-választási
é v fo ly a m o k :
az egyes  é v fo ly am o k  lé tszá m a : 
az  eg y es  év fo ly am o k  lé tszám a  
n a k  a rá n y a  a  h a llg a tó i ö ssz lé tszá  
m on  b e lü l:  k iv év e  I. év fo ly am o t 
a  k é p v ise lő k  szá m a :

A vita tárgya lehet, hogy a 
elsőévesek kép v ise le té t . ho 
gyan old juk meg.

Egy év eleji választáson be 
látható, hogy az elsősök bizo 
nyos információk hiánya miatt 
nem tudnának megfelelően 
szavazni. Ezt viszont át lehet 
hidalni azzal a megoldással, 
hogy az elsősök képviseletét 
közel a létszámsúlyuknak  
megfelelő számú ember lássa 
el, de n em  teljes jogú tag 
ként,  • hanem  a HT mellett  
működő csoportként. Abban 
az esetben pedig, ha a vá
lasztások tavasszal vannak 
már az elsősök informáltság 
foka is jobb, főleg azokról 
emberekről, akik ennek a cso
portnak a tagjai voltak, hi 
szén őket október vagy no 
vember táján választották 
meg.

Azoknál az évfolyamoknál, 
ahol a megfelelő számú je-

B izo n y ára  h a llo ttá to k , hog y  o k 
tó b e r 3-án c sü tö rtö k ö n , az e s te  7 
ó rá ra  k ic sit m á r  m eg fo g y a tk o zo tt 
h a llg a tó i gyű lés a H T e llen  b iza l
m a tla n sá g i in d ítv á n y t te t t .  E n n ek  
az o k a  a k ö v e tk ező  v o lt :  a  h a l l 
ga tó i tag o za t a je len leg i sze rv eze ti 
fo rm á já b a n  nem  képes  a  le h e tő sé 
gekhez  k é p e s t m a x im á lisan  e llá ln i 
fe la d a tá t. N em  a  leg itim itá sá t k é r 
d ő je le zz ü k  m eg , h iszen  m e g v á la sz 
tá sa  m in d en  d e m o k ra tik u s  k ö v e 
te lm é n y t k ie lé g íte tt. S tr u k tú rá ja  
azo n b an  sze rin tü n k  ja v íth a tó , és 
így  a  h a llg a tó i é rd e k k ép v ise le t h a 
té k o n y sá g a  n ö v e lh e tő ; h iszen  n em  
v á rh a tó  el egy  ad o tt év fo ly am tó l 
sem , hogy  a  leg jobb  jó in d u la ta  
m e lle tt egy  m á s ik  év fo ly am  (ok) 
é rd e k e it m a x im á lis a n  á té rezze  és 
k ép v ise lje . I t t  n e m  év fo ly am o k  k ö 
z ö tti h a ta lm i h a rc ró l van  szó, h a 
n em  a rró l, hog y  n em  lehe t ég y ik  
év fo lyam  é rd e k e i t sem  e lh a n y a 
go ln i, v ag y  eg y es  év fo ly am o k  é r 
d e k e it a lá re n d e ln i  a  tö b b iek é in ek .

E n n ek  é rd e k éb e n  a  h a llg a tó i 
g y ű lés  a k ö v e tk ező  ja v a s la to t  s za 
v a z ta  m eg : A H T m ég  e b b en  a 
h ó n a p b an  ú jra v á la sz tá s ra  k e rü l. A 
v á la sz tá s  le b o n y o lítá sá ra  m i a  k ö 
v e tkező  ja v a s la to t  te s s z ü k : Egy 
év fo lyam  k ép v ise lő i se  k e rü lje n e k

a b sz o lú t tö b b ség b e  a  H T  rendes 
ta g ja i  k özö tt. V a lam in t ezen tú l a 
H T -v á la sz iá s  ne  m á rc iu s b an  ke
rü ljö n  le b o n y o lítá s ra , h a n em  n o 
v e m b erb en . E rre  a kö v e tk ező  az 
in d o k u n k : Az I. é v fo ly am  is k ap 
jo n  m in é l h a m a ra b b  k épv ise le te i, 
s e zá lta l é rd e k e it s a já t  m a g a  k ép 
v ise lh esse . A v á la sz tá so k o n  sze
re ln é n k  m eg fe le lő en  tu d a tn i  ve le 
te k , hogy m i a  H T h a tá sk ö re , hol 
és m ik o r  d ö n t és m ib e n ;  azért, 
hogy  m in d n y á ja n  fe l tu d já to k  
m é rn i, m ily en  fo n to s  d ö n té s  van 
a  k e ze te k b e n . G y o rs ítsu k  és bő
v íts ü k  a  k é to ld a lú  in fo rm áció - 
á ra m lá s t  a  H T és a  ha llg a tó ság  
k ö zö tt, és m in d e z t m eg fe le lő  g a 
ra n c iá k k a l  b iz to s ítsu k .

A zt ped ig  ism é te lten  le  sze re t
n é n k  szögezn i, hogy  itt n e m  sze
m é ly e k k e l van  p ro b lé m á n k , h a 
n e m  a  je le n leg i sze rv e z e ti s tru k 
tú rá v a l.  Mi nem  sze re tn é n k , h a  itt 
s á rd o b á ló z á s  k ezd ő d n e , h iszen , 
leg a láb b is  i t t  az eg y e tem en , n e  é r 
v é n y e s ü ljö n  az  oszd  m eg és u ra l
k o d j elv , és ne  á ld o zzu k  fel a  
hosszú  tá v ú  é rd e k e in k e t a  rövid  
tá  v itá k é rt.

C so rba  L ászló  K is G áb o r 
II. év i., H T -tag  II. évf.

S em sey  B a rn a  
II . évf.

(Folytatás az 1. oldalról)

— Milyen é lm ény  volt szá
modra a küldöttjárás?

— Az első pillanattól kezd 
ve szórakoztató volt az újság

írók  viselkedése. Ügy tettek , 
ahogy a nyugati film ekben 
lá tn i. A m ikor bem entünk  az 
épületbe, anny ian  csődültek 
u tánunk , hogy végül k iszorul
tak  a liftből.

rendszerre kidolgozott javas
latom egyik változatát,  ame
lyet később, ha igény lesz rá, 
k i  tudok bővíteni.  Ennél a 
változatnál abból a felisme
résből indultam ki, hogy a 
lé tszámarányosan év fo lyam on
k én t  felosztott képviselet áll
hat a legközelebb az em b e
rek  nagy többségének a jó ér
zéséhez.

Jelzem, ez csak egy válto
zat, amivel szemben állhat 
más és itt csak fő vonalaiban 
vázolom, de azt hiszem, mu
tatja a változtatási törekvé
sem irányát, ez viszont nem 
jelenti azt, hogy más jellegű 
javaslatot nem dolgoznék ki.

A számok csak körülbelüli 
adatok.

I. IT. in. IV. V.700 630. 570 400 150

35,6 32,8 23,0 8,64-5 5 4 3 1
nem .lön össze, a fenn-

A miniszter íogadószobájsban
pedig' e le in te  nem  tu d tu n k  ?e- 
ü ln i tőlük, később el ke lle tt 
hessegetni őket a  tá rgyaló 
asztaltól.

M osolyogtató volt, ahogy a 
tárgyalószobába érvén, egyik 
k ísérőnkből m egszólalt a  h i
vata li ru tin : „Bemegyek, m eg
nézem  rá é r-e  a m in isz ter ú r .”

A m ikor m egjö tt A ndrásfa lvy  
Bertalan,  még két m in isz té riu 
mi képviselő társaságában  le
ült. Mi állva m arad tunk , am i 
egy idő u tán  kínos volt, e rre  
ők is fe lá lltak . Á tad tuk  a do
kum entum okat, m egkezdődött 
a párbeszéd, végül Manherz  
Károly,  a felsőoktatási ügyek
ben illetékes á llam titk á r ja v a 
solta, hogy ta lán  ü ljü n k  le, úgy 
kényelm esebb.

A m in iszter beszédét b e ta 
nu lt szövegnek érez tem  m ár 
akkor is. K ésőbb a TV-ben, a

maradó mandátumok a többi 
évfolyamra szállnak. Ebben a 
rendszerben évfo lyam onkénti  
választás történne. Ez nagyobb 
terheket róna a HT-re, de azt 
hiszem, megérné.

Még egyszer hangsúlyozom: 
ez az egyik változat. A  vál
tozatokkal a változtatási tö
rekvésemet kivánom kifejez
ni. és mint HT-tag vállaltam 
azt, hogy ezeket a javaslato
kat kidolgozom. Javaslatot 
tennék a HT-nak, hogy erre 
hozzon létre egy csoportot és 
a kidolgozott javaslatokat így 
vitára 'lehetne bocsátani a 
HT-n keresztül, és, ha vitára 
alkalmasnak találja a hallga
tóság, akkor dönthet is róla. 
És — utóiratk(ént — kérek 
minden hallgatót, hogy a né
zeteltéréseinket egyetemistá
hoz illő módon intézzük el.

Szabó Attila

sajtóban  ugyanazokat a m on
datokat, szavakat hallo ttam , 
olvastam  tőle, am elyeket n e 
künk  is m ondott. K onkrét vá
laszokat a kérdéseinkre  M an
herz K árolyiéi kap tunk , aki 
időnként beszúrta  a m on
dandó ja  közé, hogy: „ezzel a 
m in iszter ú r is egyetért, ugye”, 
m ire  a m in iszter bólin to tt.

— A demonstráció utóéleté
hez tartozik, hogy a szep tem 
ber 30-ai A  H ÉT-ben  egy  — a 
képernyőn  m egjelent kiírás 
szerint  — közgázos diák n y i 
la tkozatában megkérdőjelezte  
a hallgatói önkorm ányzati  
érdekképv ise le tek  legitimitá
sát, azt, hogy ezek  valóban a 
diákok döntő többségének ér
dekeit képviselik.

— Élő Norbert  idén  vég
zett, teh á t — a fe lira tta l el
len té tben  — m a m ár.

nem közgázos és nem diák
beszélt A HÉT-ben. Szerintem 
kevés olyan közgázos van, aki 
egyetértene vele abban, hogy 
a ht nem a diákok érdekeit 
igyekszik kifejezni. Azt is az 
önkormányzatok elleni érv
ként sorolta fel, hogy a hall
gatóknak csak 10 százaléka 
(a valóságban 22 százaléka) 
szavazott egyetemünkön a 
hallgatói tagozat megválasz
tásakor. Ezen az alapon azon
ban szerintem minden demok
ratikusan választott képvisele
ti szerv legitimitását meg le
het kérdőjelezni, hiszen ezeket 
szinte mindig a választásra 
jogosultak egy részének egy 
része választja meg, a többség

általában relatív fölényt jelent 
másokkal- szemben. Ügy vé
lem, ez a nyilatkozat is része 
a kormányzat azon kísérleté
nek, hogy a hallgatói önkor
mányzatokat hangos kisebb
ségnek tüntessék fel. Ál
landóan azt hangsúlyozzák, 
hogy sokszínű képviseletet 
akarnak látni, nem akarják, 
hogy olyan legyen ez, mint a 
KISZ, ami egyébként nyilván
valóan igen durva összehason
lítás.

Az ilyen propagandafogások 
ellenére, a tárgyalások köz
tünk és a minisztérium között 
tovább folytatódnak.

K. S.

Csak áinulnak és bámulnak (Fotó: Forrai Zsolt)

Pulinak találták a HT-t a másodévesek Ú j H T - t !

Ráért a miniszter

Vigyázat, fentről tojás potyog! A minisztérium előtt \  plemények (roto.



JOBBRA VAGY BALRA FÉSÜLI A HAJÁT?

Hallgatói véleményezés -  a reíormévfolyamokon

I. ÉVFOLYAM II. ÉVFOLYAM

A SZEM INÁRIUM , GYAKORLAT MILYEN MÉRTÉKBEN SEGÍTI A FELKÉSZÜLÉST?

Jó l, Kö- Alig, V álasz- Jó l, Kö- Alig, V álasz
k ivá- zepe- se- adók íiv á - zepe- se- adók
lóan sen hogy szám a lóan hogy szám a

KÖTÖTT TÖRZSTÁRGY KÖTÖTT TÖRZSTÁRGY:

M atem atik a 66,4 23,5
33,3

10,1 119 V álla la ti gazd . tan 32,7 25,5 41,8 55
M akroökonóm ia 36,8 23,8 57 Szám vitel 72,9 16,5 10,5 133
S zám ítá s tech n ik a 62,5 26,4 11,1 144 S ta tisz tik a 77,8 17,1 5,1 117

P ro sz e m in á riu m 57,2 24,6 18,1 138
Idegen  nyelv 65,5 23,0 11,5 139 Idegen  nyelv 60,6 22,8 16,5 127

VÁLASZTHATÓ t ö r z s VÁLASZTHATÓ TÖRZS-
TÁ R G Y : TÁRGY:

B ev. a  filozó fiába 58,7 28,3 13,0 46 B ev. a filozófiába 44,7 26,3 28,9 38
P o litik ae lm é le t 60,0 31,1 8,9 45

EM ELT SZINTŰ TÁ RG Y : EM ELT SZINTŰ TÁRGY :

Bev. a  filozó fiába 80,0 6,7 13,3 15 V álla la ti gazd . tan 35,4 35,4 29,3 99
S zám ítá s tech n ik a 83,3 8,3 8,3 12 S zám ítástech n ik a 55,2 20,7 24,1 29
M atem atik a 86,4 4,5 9,1 22 S ta tisz tik a 83,3 16,7 0 18
M ak roökonóm ia 44,4 30,3 25,3 99 A KIVI g azd aság tan 40,0 20,0 40,0 5
N em zetközi közg. 42,9 33,6 21,4 42 M agyar gazd . és tá rs . tö rt. 66,7 16,7 16,7 6
M agyar g azd .e s  tá rs . tö r t .  69,8 17,4 12,8 86 Mo. te rm , és gazd . f. eröf. 50,0 50,0 0 4
Mo. te rm , és gazd . e rö f. 60,0 30,0 10,0 30

I. ÉVFOLYAM
II. ÉVFOLYAM

AZ ÍRÁSOS ANYAG M ENNYIBEN SEGÍT A TANANYAG M EGÉRTÉSÉBEN?

Az CiSŐ tüntetés az Antal!-kormány ellen
m

Fotó: Forrai Zsolt

TANTÁRGYAK HALLGATÓI VÉLEMÉNYEZÉSE, 1989/90-ES TANÉV, MÁSODIK FÉLÉV
(összesítő  táb láza to k , százalékos m egoszlás)

„H úszán” a Szabadság téren

Az első-, másodéves tantárgyak hallgatói 
' éleméhyezésének összesített táblázatát is 

ézhez kapták  az alapozó képzés oktatási ta- 
ácsának tagjai a  testület október 2-i ülésén 

V két évfolyam minden diákjához kiküldött 
kérdőíveknek csak a negyede érkezett visz- 
za, s mivel az sem ism ert, hogy a hallgatók 

melyik csoportja küldte vissza válaszait, az 
adatok nem  tekinthetők az évfolyamok véle
ményét reprezentáló információnak. Mégis —

mivel a hallgatók elég nagy tömegének né
zeteit tükrözik — jó forrásul szolgálhatnak 
a tárgyak értékeléséhez. A felmérés eredmé
nyét m egkapta a rektor, a rektorhelyettesek, 
a dékánok, a tanszékek és a hallgatói tagozat 
is. Két olyan táblázatot ragadtunk ki a sta
tisztikai adatok közül, amelyek az oktatás 
minőségének két kritikus jellem zőjéről szól
nak.

(Folytatás az 1. oldalról)

Most m á r m egvan az abszo
lutórium om , szabad vagyok, 
M iham ar írtaik is a haverok, 
hegy egy büfében  üresedés 
van, m en jek  azonnal. A k ö 
vetségen m ár ism ernek, ezú t
ta l is  nagyon m egalázó volt 
az egész ügym enet, össze
vissza faggattak , m indenfélét 
ke lle tt hazudnom , m ég a kon
zul is  h ívato tt. Végül nagy 
nehezen ad tak  egy vízum ot, 
A  telekocsival e lju to ttam  
S tu ttgartig , onnan  gyalázato
sam rossz stappakfeal P á r i
zsig. Egy k is ha tá rá tk e lő t v á 
laszto ttam , ez nem  vo lt a  
legjobb ötlet, vona tta l é r 
keztem . Ügy S2Ó1 ugyte a be
utazási szelekció, hogy EGK- 
polgárok e rre , az összes -töb
b i am arra . Ezen a  csöndes 
napon egy Isnigyel no, ö t fe 
kete meg én voltam  az egyéb, 
rögtön :fé lre  is á llíto ttak  b en 
nünket. Az öt fekete előző
leg m egpróbált az  EGK-fo- 
ly.csón átsétálná valam ilyen 
zöldeskékes notesz fö lm u ta tá
sával, de azonnal lekapták  
őket, ú tlevelük am úgy nem  
•volt. A lengyel nő ú tlevelé
ből h iányzott áz  első- k é t ol
dal, őt is azonnal v isszafordí
to tták . Engem is kezdtek szét
szedni, elvették a p ap ír ja i
m at, megm otoztak, a  k ab á to 
m at aprólékosan átíü rkészték , 
széttörték  a cigiket, v ára ttak  
egy-két órát. A ztán jö tt a fő
nök  és közölte, nem  hiszik 
el, hegy tu r is ta  vagyok. A 
pásti követséget is fölhívták, 
végül á tk ísé rtek  a fogdába, 
am it igen elegánsan tran z it- 
várónak, h ív tak . A cellában 
ve it egy ágy, asztal, szék, 
vécé és m ás semmi. M inde
nem et elvették, se bent, se 
k in t nem voltam  Angliához 
képest. Ó ránként hozta az őr 
a  híg kávét, innen tudtam , 
hogy m úlik az idő. enni az 
elé”» szörnyű tésztában sült 
h ú st adták. Új és új em be
rek  hallgattak  k,i,  ̂ m indent 
fö lírtak , egy idő u tán  fá rad 
n i kezdtem  és -nem em lékez
tem  m ár, m it m ondtam  ko
rábban . A m ikor m eguntam , 
az t m ondtam , nem tudok an 
golul, erre  o rd ítan i kezdtek. 
Közben a haverjaim  — ákik 
sejte tték , hogy -késésemnek 
ilyesm i - oka lehet — szerez
tek esv angolt, aki kapcso
la tb a  lépett a határá llom ás
sal és telefonálás m eghívott 
m agához .Velem persze nem 
engedték beszélni, csak any- 
nyit -kérdeztek tőlem, ism e
rem -e X. u rat, én m jt sem 

•sejtve azt feleltem , hogy nem, 
aztán  leesett a tantusz. hegy 
ezt e lszúrtam . Közben a k i
h a l 1 ?ait o kk a 1. ü ! dö «eles 5 el 
•eltelt a hétvége, hétfőn le
ellenőrizték  a nálam  levő te 
lefonszám okat, am ik között 
•illegális m unkaközvetítők is
voltak , jö tt is a főnök d ia
dalm asan , hogy megvan a 
bizonyíték, adjam  föl. Mcnd- 
táks hogy jogom van felleb
bezni, m ert ; végül is veit v í
zumom, de ahhoz kettő-nyolc 
hete t kelle tt volna meg eb

ben  a  zárkában  töltenem , 
úgyhogy inkább le te ttem  róla. 
K özben az egyik k ihallgatás
nál lá ttam  a tv-híradóban 
W iatohert Prágában, tudtam , 
hogy P estre  is jön, kérdeztem  
is, m iért csinálják  ezt velem, 
m ikor ké t hét m úlva úgysem 
kell m á r vízum. Ezt nem  is 
é rte tte  az  angol úr, szám ára 
a szábály, az szabály, amíg 
életben  van.

Én meg változatlanul nem  
értem , m inek ez a cirkusz. 
A ngolt nem  látsz egyetlen 
•mcsoga tóban, gy orsbüf éb en, 
kcesm apult m ögött, ezt mind 
a  m agyarok, a  lengyelek, a 
kozákok csinálják  nekik. A 
szem étkedés pédig m ár a kö
vetségen m egkezdődik, sok 
haverom  tanúsítja . A határon  
is m inden  m agyar fia ta l gya
nús, v an  példáu l egy b a rá 
tom, ak inek  szereztek angol 
•meghívólevelet, m indenben 
m eg is állapodtak, úgy szólt 
•a sztori, hogy a  Balatonon 
ism erkedtek  meg, az t is tu d 
ták , hogy néz k i egym ás h á 
za, stb . Persze őt is íélreálM- 
foitták, faggatták  keresztkér- 
désekíkal, és még az sem volt 
elég, hogy az angolt fölhív
ták  a h a tá rró l és ő m egerősí
te tte  a meghívást. A döntő 
kérdés ez volt: jobbra vagy 
b a lra  fésü li-e  a  ha ját. A srác 
véletlenül e lta lá lta , e rre  be
engedték, ha  nem  sikerü lt 
volna neki, azonnal hazavág
ják. Velem is ez tö rtén t, meg 
ke lle tt vennem  Párizsig a 
jegyet, alig m arad t pénzem. 
K erestem  a m agyar követsé
get, k é t n ap b a  telt, m ire gya
log m agtaláltam . A kkor már 
egyhetes kosz volt ra jtam , a 
fogdában nem lehe te tt m osa
kodni, úgyhogy szinte m in 
den sarkon igazoltattak  a pá
rizsi rendőrök. A központban ' 
m ár ism erősként üdvözöltek, 
am ikor rádión rólam  érdek 
lődtek. A követségi pénzen 
való hazatérés nem állam pol
gári jog, m int én azt hittem , 
hanem  a  konzul jó indulatára  
van bízva az em ber. M ondta, 
hogy nagyon fogytán m ár a 
keret, m ert rengeteg m agyar 
szegődött el az idegenlégióba, 
aztán  nem  bírta, és segély
ből ak a rt hazajönni, úgyhogy 
500 frankot tudo tt adni. Ez — 
ha nem  eszem — SU'asbour- 
gig le tt volna elég a vonat
jegyre, úgyhogy a konzul ta 
nácsát megfogadva V olán-bu
szokra kezdtem  vadászni a 
G are de l’Esten, az éjjeleket 
francia  csövesekkel az Eifíel- 
torony tövében töltöttem . Vé
gül egy hét m úlva elcsíptem 
a heti rendes V olán-járatot, 
és a sofőr feketén, jegy nél
kül, 400 fran k ért hazahozott. 
Utolsó délután a Pompidou 
elő tt még egyszer u to ljára 
igazoltattak, be is akartak  
vinni. Hát annak igazán nem 
örültem  volna, ha lekésem a 
heti pesti buszt.

— Nem  tűn ik  úgy. mintha  
mélységesen, le lennél sújtva  
a történtek miatt. Föladtad 
egyáltalán?

—  A, dehogy. Bár a vízum- 
kényszer eltörlése egyáltalán

Jó l, KB- Alig, V álasz- 
k iv á - zepe- se- adók  
lo a n  sen  hogy szám a

6,4 141
14,5 62
32,2 149
15,8 152

25,2 135

41,5 41
9,2 87

.60,0 10
31,8 22
7,8 102
9,3 43

26,7 30

KÖTÖTT TÖRZSTÁRGY:

V álla la ti gazd . ta n  
Jo g i a lap ism ere tek  
Szám vite l 
N épgazd . szerk . 
S ta tisz tik a

Idegen  n y e lv

VÁLASZTOTT TÖRZS
TÁ RG Y :

B ev. a  szocio lógiába 
M agyar gazd . és tá rs . tö rt.

EMELT SZINTŰ TÁRGY

S zám ítástech n ik a  
S ta tisz tik a  
V á lla la ti gazd . tan  
ÁKM gazd aság tan  
M agyar gazd . és tá rs . tö rt. 
Mo. te rm , és gazd . e rő i.

Jó l, K ö- A lig, V álasz- 
k iv á - zepe- se- adók 
lóan  sen hogy szám a

86,2 8,6 5,2 58
63,0 22,2 14,8 135
52,7 36,3 11,0 146
45,0 38,3 16,8 149
73,9 20,1 6,0 134

49,2 22,1 28,7 122

66,7 20,0 13,3 90
71,4 14,3 14,3 7

48,1 29,6 22,2 27
75,0 15,0 10,0 20
83,3 12,0 4,6 108
33,3 33,3 33,3 6
80,0 0 20,0 5
25,0 50,0 25,0 4

nem  jelent szabad bejárást 
Angliába, m int az t itt sokan 
hiszik, m ert a ha táron  to
vábbra is v isszafordítha tják  a 
m agam fajta gyanús alakot, 
ak irő l feltételezik, hogy m un
k á t ak a r vállalni. Rám  m e
gint vár egy m unka, de most 
O laszországban kezdek. To- 
rinóből kap tam  a  h írt, hogy 
az árnyékszakm ákban bősé
ges a k ínálat, b á r  m áris erős 
a  m agyar invázió. Be én tu 
dóik olaszul, o lt összeszedek 
ném i pénzt, de most m ár dör
zsölt vágyóik, a  telefonszá- 
m aim at meg a pap írja im at 
postán adom fel. És persze 
m iham ar irány London, mert 
angolul meg kell tanulni, 
n incs mese. M. G.

Ú j a b b
A közgazdasági kar tanácsa 

szeptem ber 25-én m aratoni 
hosszúságú, csaknem  négyórás 
ülést ta rto tt. A résztvevők elő
ször az alapvizsgák tapaszta
la ta it tárgyalták  meg, majd 
Hoós János, az Országos T erv
h ivatal volt elnöke, MMI tu 
dományos főmunkatársi k ine
vezéséről döntöttek. A szava
zás eredm énye: 13 igen, 1 nem, 
4 tartózkodás. A kari tanács 
ezután az elm életi közgazda
ságtan tanszék intézetté alak í
tására  vonatkozó előterjesz
tés m egvitatására té rt át. A 
tervek alapján  az intézeten 
belül makroökonómia, mikro- 
ökonómia, nemzetközi közgaz
daságtan, összehasonlító gaz
daságtan tanszék, valam int 
közjavak gazdaságtana ku ta
tócsoport alakulna.

Zelkó Lajos  dékán k ifejte t
te, hogy az intézetté alakulást 
a tanszék m últbeli és jelenle
gi súlya, a tárgy oktatásában 
az országban betöltött úttörő 
szerepe, a szervezeti egység

Alakuló gyűlését tarto tta  az 
Egyetemi Vállalkozói Kollé
gium  (EVK) szeptem ber 24-én. 
Szabó Attila tájékoztatójában 
k ité rt a m egalakulást megelő
ző szerveződésre, szeptember 
12-én az EVÖK-böl megala
ku lt  az EVK. Ezt követően 
Pogány András  felolvasta az 
alapító okiratot. Fontosnak 
ta rto tta  külön is kiemelni, 
hogy az alapvető cél az. hogy 
az EVK tagjai már az egyete
m i évek alatt elsajátíthassák a 
gyakorlati élethez szükséges 
tapasztalatokat, ismereteket. 
Fehér Árpád  ehhez még hoz
zátette, hogy az EVK segít k i
alakítani a kapcsolatot a leen
dő munkaadók és munkaválla
lók közt. Ezután Szirmai Pé
ter, a K isvállalkozási K utató

KÖTÖTT TÖRZSTÁRGY:

M atem atik a 71,6 22,0
M akroökonóm ia 54,8 30,6
S zám ítá s tech n ik a 20,8 47,0
M agyar gazd . és tá rs .  tö rt. 53,3 30,9

Idegen  nye lv 49,6 25,2

VÁLASZTOTT TÖ R ZS
TÁRGY:

Mo. te rm , és  g a zd .fö ld r . e. 29,3 29,3
T echnológ ia 58,6 32,2

EMELT SZINTŰ TÁ RG Y :

S zám ítá s tech n ik a 30,0 10,0
M atem atik a 54,5 13,6
M ak ro ö k o n ó m ia 71,6 20,6
N em zetközi közg. 58,1 32,6
Mo. te rm , és gazd . eröf. 20,0 53,3

v í z f e j ?
nagysága, az itt ellá to tt fel
adatok összetettsége indokol
ja, különben is működnek 
m ár 8-10 fős önálló csoportok 
a tanszéken belül.

A dékán bevezetőjét heves 
v ita  követte. Kollár Zoltán a 
világgazdaságtan tanszék á l
lásfoglalását ism ertetve úgy 
vélte, hogy az intézetté a lak í
tás nem  szolgálja az egyetem  
szervezeti korszerűsítésének  
ügyét. Nyugaton éppen a kö
zépszintű centralizációval el
lentétes folyam at zajlik, a jö
vő ú tja  a departem ent rend
szer. Az előterjesztésből m ás
részt a párhuzam os profilú 
tanszékek szervezésének ve
szélye sejlik. Persze ki lehetne 
mondani azt is, hogy a tan
székek versenyezhetnek egy
mással. Jelezte, hogy csak a 
makro-, illetve a mikrogazda- 
ságtan tanszék koncepciója 
állja meg a helyét, úgy tűnik, 
a többi megszervezését még 
tovább kell gondolni.

Csoport vezetője kért szót. Ezt 
követően három  pontban je 
lölte meg az EVK céljá t: 1.: 
Tagjai kötetlen form ában vál
lalkozói ismereteket sajátít
hassanak el. 2.: Társat találja
nak vállalkozási ötleteik m eg
valósításához. 3.: Lehetőséget 
nyú jt egymás tapasztalatainak  
kicserélésére. Végezetül a cso
port és a VOSZ támogatásáról 
biztosította az EVK-l  m űködé
se során. F. Á. felhívta a f i
gyelm et arra, hogy jövendő  
tagjaiktól tevékeny munkát  
várnak el, csak résztvevőkre  
nincs szüksége az EVK-nak. 
Az  alapító okirat aláírása után 
rövid ismertetés hangzott el a 
csillebérci alakuló táborról.

ni. t .

Forgó Ferenc (MSZI) leszö
gezte, ha az a szempont, hogy 
az előterjesztés a pillanatnyi 
állapot rögzítése, illetve, hogy 
jelenleg a Lajtától keletre nem 
lehet modern egyetemet fel
építeni, úgy fogadja el ezt a 
tanács. Ha viszont úgy m erül 
fel a kérdés, hogy tabuktól 
mentes, korszerű egyetemet 
akarunk, akkor ezzel anakro
nisztikus a tervezet. Nem az a 
baj, hogy a tanszék kodifikál
ni akarja  magát, hanem  az, 
hogy

a tervezet úgy 
ahogy van, csak rossz

lehet; példátlan az a káosz, ami 
benne található. Egy példát is 
felhozott: egy, az egyetemünk
nél nagyobb létszámú kalifor
niai egyetemen hat tanszék  
van, míg a közgáz talán v i
lágcsúcstartó ezek számában.

Mátyás Antal kifogásolta, 
hogy az intézeti átalakítással 
újabb vízfej képződik. A tú l
centralizált, bürokratikus szer
vezetek a tanszéki autonóm ia 
ellen halnak, agyonnyomják 
az egyént, jellegtelenné teszik 
az oktatást. Miért lenne szük
ség például a tanszékeket be
szám oltató intézeti értekezlet
re?! Megjegyezte, mikor ő 
diák volt, a tanszékek nem 
hogy a dékántól, de még a m i
nisztertől és a fennálló poli
tikai kurzustól is függetlenek  
voltak. A z  ideális állapot per
sze az lenne, hogy a tárgya
kat együtt, különböző közgaz
dasági iskolák álláspontját 
tükröző, nagy egyéniségek 
fém jelezte tanszékek oktat
nák, csak sajnos, jelenleg n in
csen erre  ember.

Bánfi Tamás  a pénzügy 
tanszék nevében beszélt. Ügy 
vélte, az intézeti átalakulás 
időpontjának megválasztása, 
különösen a közelgő küldött- 
értekezletre ■ gondolva, nem 
szerencsés, hiszen óriási vál
tozások is bekövetkezhetnek 
az egyetemi szervezetben. H ir
telennek és előkészítetlennek 
tűnik á  javaslat;

oktatási átfedések is 
előfordulhatnak

(pl. a pénzügy tanszékkel), s 
így javasolta az érin te tt tan

székekkel való egyeztetést, va
lam int azt, hogy az intézeti á t
alakulás kérdését legalább egy 
hónapra ki kellene tolni. 
Mundruczó György (stat. tsz.) 
véleménye is hasonló volt eh
hez. Veress József pedig a 
kari tanácshoz írt levelében 
kérte a közjavak gazdaságtana 
oktatásának koordinálását a 
gazdaságpolitikáéval.

Szabó Katalin elutazása 
m iatt Kopányi Mihály (mik- 
roökonómia csop. vez.) nyilat
kozott a tanszék nevében. Ki
fejtette, hogy hosszas, demok
ratikus viták során készítették 
elő a javaslatot, ennek első 
variációja im m ár kétéves, csak 
valam i m iatt m indig eltolták 
ennek beterjesztését. Úgy gon
dolta, az intézeti átalakulás az 
egyetemi reform szellemének 
irányába hat, az új struk túra  
rugalmas, a tanszékek önálló
sodását szolgálja. Egyébként 
minden elnevezés kérdése, a 
Princetonon például fordított 
a helyzet; a departem enteken 
belül léteznek intézetek. Az 
oktatási átfedések kérdésével 
kapcsolatban kifejtette, ameny- 
nyire ő tudja, átfedés csak a 
tárgyak nevében jelentkezik, a 
születendő tanszékek e kérdé
seket egészen más megközelí
tésben tárgyalják. Különben 
is

a tanszékek közötti 
versenyeztetés

is megfelel egy modern egye
tem m el szemben tám asztott 
követelménynek. Mátyás pro
fesszor észrevételeire reagál
va, többek között jelezte, hogy 
az elméleti közgazdaságtan 
tanszéken főként fiatal okta
tók tanítanak, akik igaz. hogy 
még nem híresek, de meg kell 
adni nekik a lehetőséget, hogy 
azzá váljanak.

A vitát végül is Zelkó La
jos függesztette fel, m ár csak 
praktikus okokból is, hiszen a 
létszám erősen megcsappant, 
és javasolta, hogy a kérdést 
tárgyalják újra a következő 
kari tanácson, addig az érin 
tett tanszékek az időt használ
ják fel problémáik megbeszé
lésére.

U .L

A Vállalkozói Kollégium gyűlése



Mandarin” helyett:
T anszékvezető  -  egy periódusra

A z  emberi erőforrások tan
szék  vezetője Galasi Péter lett. 
E tanszéken jó pár éve eldön
tö t ték  az ott dolgozók, hogy 
ezt a tisztséget felváltva töltik  
be, k i- k i  egy-egy periódust  
vállal. így követi Kővári  
Györgyöt három év után Ga
lasi Péter. Adódik  a kérdés: 
m ilyen  alapon lettél éppen te 
a soros tanszékvezető? Kisor
soltátok?

— Sorsolásról azért nem  
volt szó. Inkább megegyezés
ről. Elég nevetséges lenne az, 
ha  most felem elt m utatóu jja l 
azt állítanám , hogy „mi bez
zeg

már az áfkos
régi rezsimben

m egkezdtük a rendszerváltást 
azzal, hogy felváltva tö ltjük  
be a tanszékvezetői posztot”. 
Az az igazság, hogy nem  em
lékszem arra , hogy pontosan 
hogyan is született ez a dön
tés. A m ikor T ím ár János 65 
éves lett, leköszönt a tanszék- 
vezetői tisztségről. N yilván k i
neveztethette volna m agát meg 
néhány évre, ha ak a rta  volna, 
de nem  akarta. M int ahogy 
egyikünk sem ak art tanszék- 
vezető lenni, így aztán nem  
m arad t más választásunk, 
m in t hogy felváltva töltsük be 
ezt a posztot.

Term észetes volt, hogy az 
első három  évet Kővári György  
válla lja , m ivel ő azelőtt éve
kig tanszékvezető-helyettes
kén t is dolgozott, voltak  veze
tői készségei, és bárm ely i
künknél jobb ism eretekkel 
rendelkezett az egyetemről. 
Hozzá hasonlóan én  sem sze
retnék  három  évnél tovább a 
tanszékvezetői szoba „bérlő je” 
lenni. Nem is hálás, nem  is 
kellem es fe ladat ez szám om 
ra ;  és a ttó l ta rto k  a különbö
ző egyetemi vezető testü letek
kel való kapcso lattartás terén , 
ille tve a  vendégek fogadása

Felhívás
nőkutatásra

Nemzetközi ku ta tásban  való 
részvételre I—II. évfolyamos 
hallgatók jelentkezését várom 
,.Nők a politikában, a gazda
ságban és a családban” tém a
körökben. Idegen nyelv ism e
re te  (angol, francia , német) 
szükséges.

KONCZ KATALIN
egyetemi docens 

em beri erőforrások tanszék

során — valam i ilyesm iből áll 
a tanszékvezető m unkája, 
nem de — sem tudok különö
sebben hatékony tevékenységet 
kifejteni.

— Hát igen, ha rotációs ala 
pon látjátok el ezt a tisztsé
get, a/ckor félő, hogy a m in 
denkori tanszékvezetőből hiá 
nyozni fog az egyetem form á
lis és informális a lkumechaniz
musainak kellő ismerete. így  
viszont kevésbé tudjátok ér
vényesíteni a tanszék érdeke-

Galasi P é te r

it, akár bérügyekben, akár az 
oktatással kapcsolatos kérdé
sekben,

— A  „bennfentesség” k é t
ségtelenül nagy előny — elv i
leg. Ha valaki tud ja , hogy m i
lyen ügyben kihez kell fo rdu l
ni, kivel m ilyen kölcsönös, szí
vességgel tartoznak  egym ásnak, 
am it egy adott esetben hasz
n á lh a t és a  többi, ez hasznos 
lehet. A személyes tapasz ta la 
tom ezzel szemben az, hogy 
ezek a kölcsönös lekötelezett
ségekből font hálók a gyakor
la tban  csak nagyon kis ha té
konysággal m űködnek. M on
dok egy példát. T ím ár János 
annak  idején nagyon ak tívan  
részt ve tt a reform ot előkészí
tő és bevezető csúcsbizottság 
m unkájában . M indent m egpró
bált. hogy valahogyan bele
nyom jon az alapképzésbe egy, 
a m unkaerő-problém ákkal, 
például a m unkanélküliséggel, 
m unkavállalói stra tég iákkal 
foglalkozó tárgyat. M ozgósítot
ta  a kapcsolatait, és a folyo
sói beszélgetéseken term észe 
tesen m indenki egyeté rte tt ve
le abban, hogy ezek olyan 
alapvető problém ák, am ikkel 
m inden közgazdász szem beke
rül, függetlenül attó l, hogy 
vállalkozó lesz vagy b ü rok ra

ta vagy politikus vagy újság
író vagy bárm i más. M inden
nek ellenére ezt nem  sikerü lt 
elérnie. Pedig állítólag egy 
tanszék szám éra a legfonto
sabb kérdés, hogy m inél több 
hallgató t biztosítson a maga 
szám ára, úgyhogy am ikor e r
ről van  szó, akkor m indenki a 
legjobb kapcsolatait p róbálja  
meg bevetni.

M ásrészt a viszonylagos „k í
vü lá llásnak” vannak  előnyei 
is. Senkinek sem vagyok lekö
telezve és

senki sem
„tartozik" nekem.

Nem ragaszkodom  ehhez a 
székhez, így — a jóízlés h a 
tá ra in  belül — nem  kell a rra  
figyelnem , hogy ehhez vagy 
ahhoz a k ijelentésem hez m it 
szól m ajd a dékán vagy a rek 
tor, m egsértek-e vele egy in 
form ális a lk u t vagy sem. Egy
szóval következetesebben k i
á llhatok  a vélem ényem  m el
lett.

— A rotációból következően,  
m in t  tanszékvezetőnek n incse
n ek  is egyéni céljaid. Közös 
elképzelés szervezi a tanszék  
m unkájá t.

— A rotációs rendszer k é t
ségtelenül egészen m ás, m in t 
a M agyarországon, de az á lta 
lam  ism ert in tézm ényekben 
O laszországban. F ranciaország
ban  és N ém etországban is 
m eghonosodott „m an d a rin ”- 
rendszer. U tóbbiban ugj^e lé 
nyegében egy „örökös” ta n 
székvezető dönti el, mi legyen 
a tanszéke profilja , m egm ond
ja  a ku tatóknak , hogy m it 
csináljanak , elküldi azokat, 
ak ik  nem  felelnek meg az e l
várása inak , és „odavesz m aga

m ellé” olyanokat, ak ik  beleil
lenek a személyes elképzelé
seibe.

Az am erikai egyetem eken 
ezzel szemben, ahol a rotáció 
m űködik, van a tanszékeknek 
egy ado tt profiljuk , am in be
iül, illetve am i m ellett a ku
tatók azzal foglalkozhatnak, 
am i a habitusuknak, érdeklő
désüknek a legjobban megfe
lel. Az ok tatásban  a p ro filunk
nak megfelelően mi is egy b i
zonyos sztenderdet, nevezete
sen

az angolszász
mintákat követjük.

T ehát nem  azt tan ítjuk , am i 
egyikünknek vagy m ásikunk
nak  a kedvenc tém ája, hanem  
azt. am i a mi egyetem ünknek 
megfelelő am erikai egyetem e
ken elfogadott, szokásos. Em el
le tt feltételezzük, hogy am it a 
tanszéki kollégáink ku tatnak , 
áz önm agában is értékes, köz
vetlenül vagy közvetve az ok
ta tásban  is hasznosítható e red 
m ényeket hoz. Nem mindegy 
persze, hogy ki a tanszékveze
tő. M ivel azonban a kutatók  
ugyanazok, a. célok is vá lto 
zatlanok. illetve válla la ti is
m eretségeit vagy m ás kapcso
la ta it m indenki m ozgósíthatja 
a tanszék érdekében, függetle
nül attól, hogy vezető-e vagy 
sem. Így aztán alapvetően a 
tanszéki adm inisztrációs
ügyek in tézésének stílusában 
je len t e lté rést az, hogy ki ül 
éppen a tanszékvezetői . szék
ben. Nagy előnyünk, hogy k i
csi a tanszék, k ifo rro tt egyé
niségek dolgoznak itt, ak ik  
nem  igénylik és nem  is igen 
tű r ik  a beleszólást a m unká
jukba.

K. S.

Eretnek gondolatok
A számítógépről

Az em beriség m ár negyven éve együtt él a szám ítástech
n ikával Ennyi idő alatt igazán véget érhettek  volna _a mezes- 
hetek, vagyis világosan k iderü lhete tt volna, m ire 30 es mire
nem ió a kom puter. , , ,  . , . . ,

Ehelyett ijesztő jóslatok lá tn ak  napvilágot a ha tárta lan  
távlatokról, a gondolkodó gépről, am elyet a hetvenes evekben 
m ostanra, ma pedig az ötödik generációra igeinek. A lolysm a- 
tos kudarc egy még veszélyesebb állításhoz vezet, m ivel a kom
pu tert nem Tehet az em beri gondolkodásra kepes-se tenni. az 
em beri gondolkodást kell puszta adatfeldolgozaskent delin ial-
ni és akkor nincs gond. . . ,

Ügy vélem , a szám ítógép fetisizalasa egy nagyon eidekes, 
kettős gyökerű jelenség. Egyrészt az az á llam i p topaganda 
válasza a hatvanas évekre: „Ti akartok  szabadsagot. Önállósá
got akik csak helyettesíthető  m asinák vagytok . M ásrészt az 
állam , jó propagandistához m éltóan, m aga is elhiszi, am it 
m ond’, ezért hatalm as pénzeket fizet délibabos ku tatásokra, 
am ellyel a szakértőket is érdekeltté  teszi a legenda lenn ta r 
tásában. ' , ,

Term észetesen nem  állítom , hogy a szám ítógép semmi) e 
sem jó. Éppen az a baj, hogy valós eredm ények is vannak. 
Engem  a kritikanélkü liség  zavar, az, hogy az em beri ertelem  
defenzívába kerü lt az adatfeldolgozással szem ben. Ez többek 
közt ahhoz is vezet, hogy a gépet olyan terü le teken  is hasz
nálják , ahol az nem, vagy csak igen rosszul alkalm azható .

K ét példám  a személyi és az iskolai szám ítógép.
Egy házta rtásban  nincs annyi adat és nincs annyi szelle

mi ru tin fe lada t, am i kom putert igényelne. így az e lado tt gé
pek egy-két hetes használat u tán használa tlanu l porosodnak, 
m ert m in t játékok elég unalm asak.

Az iskolában még nem döntötték  el, mi legyen a gép: a 
tanu lás tá rgya  vagy eszköze?

M int tárgy, fölösleges. A szám ítástechnika á llító lag  roha
mosan fejlődik, így az á tad o tt tudás azonnal elavul. Sőt, m ar 
m a is akkora  a távolság fejlesztők és felhasználók között, ami 
B A SIC-oktatással á t nem hidalható.

M int a tanu lás eszköze, a gép használhata tlan . Mi szükség 
lehet adattöm bökre, am ikor a lényeg állító lag  nem a megol
dás. A g rafika pedig úgyis tankönyv-illusztráció , és akkor nem 
egyszerűbb a könyvet illu sz trá ln i?  K ülönben is o tt a tábla, a 
füzet.

Az egyetlen gépesíthető tárgy a m atem atika , de a szám o
lógép (m axim um  a program ozható  számológép) o tt is kielégí
ti az igényeket. így bőven elég lenne m űszaki főiskolákon gép
nyelveket oktatn i.

Azt hiszem, itt a közgázon sem  az a fontos, hogy S—FORT- 
RA N -t tanu ljunk . Példákon kellene m egvizsgálnunk, ki veze
te tt be a term elésbe szám ítástechnikát, m iért, hogyan, és jól 
já r t-e  vele. Ne együnk meg m inden  m aszlagot!

Harmai Gábor

Földi szerelem

Szórólap volt a posta ládám 
ban néhány nappal a helyha
tósági választások előtt, ra jta  
ism erős nevekkel. Elsőnek 
m in d já r t F á b iá n  T a m á s é v a l .  
Öt, m in t a  szociológia tanszék 
fia ta l o k ta tó já t ism erhetik  
többen is az  egyetem en. A szó
rólap tudom ásom ra hozta, 
hogy F áb ián  Tam ás a Fidesz 
színeiben képviselőjelölt a XI. 
kerületben. Egy szociológus, 
m in t helyhatósági képviselő — 
kitűnő gondolat, ez volt az el
ső észrevételem  vele kapcso
latban, és el is határoztam  
m ind já rt, hogy felkeresem .

A folyosón ácsorogva v á r
tam  az ó rá ja  végét. Míg bent 
a te rem ben  Tam ás a ház ta r
tási szociológiáról ta r to tt elő
adást, addig m egpróbáltam  
em lékezetem ben felidézni 
ha llgató i m últjá t. Politikus 
a lk a t volt d iákkorában  is. 
R ajk  Szakkollégista 1982—86- 
ig, 1985-ben a szakkollégium  
d iákbizottságának titkára . Az 
ő idejében néhány olyan ren 
dezvény, tábo r szervezésére 
k e rü lt sor, am elynek országos 
h íre  volt. H acsak a szarvasi 
táb o rra  gondolok, ahol olyan 
szem élyek ad ták  elő elsőkéz
ből k u ta tá s i eredm ényeiket, 
ak iket — m iu tán  nevük az el
lenzéki listán  szerepelt — 
m eghívni is m erész tettnek 
bizonyult. Ebben az időben 
éledezett a Bibó Szakkollé 
gium. N éhány tagja, a mai 
Fidesz vezérkarának  jelentős 
része, a táborban  vitavezető- 
ként, szervezőként vagy részt
vevőként volt jelen. Velük 
Tam ás ism eretsége is onnan 
ered t.

— H o g y a n  a l a k u l t  a k a p c s o 
la to d  a F id e ss ze l ,  és  m i  t ö r 
t é n t  v e l e d  a z  e g y e t e m  e lv é g  
z é s e  u tá n ?

— B aráti szálak szövődtek 
köztünk a két szakkollégium 
többszöri találkozása során. Én 
két héttel az alapítás után a 
K israblóban egy félig legális 
összejövetelen írtam  alá ; 
Fideszbe belépési nyilatkozató 
m at. S az egyetem befejezésé 
vei a diákéletből csupán ez u 
b ará ti közösség m arad t meg 
szám om ra. 1988—89-ig Ameri

kában éltem , m in t Soros-ösz
töndíjas. A véletlen úgy hozta, 
hogy egész idő a la tt egy váro s
ban tartózkodtam  Szajer Jó
zseffel, a Fidesz egyik vezető
jével, aki időközben „m egver
te ” Pozsgay Im ré t  a  vá lasz tá 
sokon. Napi tém ánk  v o lt A m e
rikában , hogy m i h ír van M a
gyarországon. Ugyanis itthon 
közben dőlt a  rendszer. Az ú j-

F áb ián  Tam ás

Ságra tap ad v a  figyeltük, hogy 
m i a helyzet. Közben elk ísér
tem  S zájért azokra a  politikai 
előadásokra, am elyeken tá jé 
kozta tta  az am erikai publiku
m ot arró l, hogy mi a Fidesz 
és mi az (átalakulás. V alahogy 
így, a m ellékvizeken evezve, 
a  bará ti kapcsolatok révén ju 
to ttam  el idáig, m ert a szerve
zetben különösebben aktív 
nem  voltam . De hogy 1989 
őszén hazajöttem  A m erikából 
i t t  a szociológiai tanszéken né
hány fia ta l kollegám m al és ba
rá tom m al — akik  szakértőként 
m űködtek a Fideszben —. a vi
lágon a legterm észetesebb do
log volt, hogy a  foci helyett 
arró l beszélünk, mi legyen a 
Fidesz program jában:

— É s  h o g y  k e r ü l t é l  a h e ly -  
h a tó s á g i  l is ta  j e l ö l t j e i  k ö zé ?

— Teljesen véletlenül. Be
á llíto tt hozzám  a kerü le ti Fi-

desz-csoport két tinédzserkorú  
ak tiv is tá ja  és m egkérdezte tő
lem. hogy nem  vállalkoznék-e 
a jelölésre. A kkor m ár m otosz
kált bennem , hogy mi lenne 
ha ilyen szinten nekivágnék a 
politikai életnek, és igent 
m ondtam .

— Úgy látom a Fidesz-lista  
első helyén szerepelsz. Van  
valami jelentősége ennek?

— Igen. Ügy gondoltuk, hogy 
az legyen az első helyen a lis
tán, ak i egyútta l elválla lja  
— ha úgy a lakul a dolog — a 
XI. kerületben a polgárm ester 
jelöltséget is. Én elvállaltam , 
noha nem  félek különösebben 
attól, hogy polgárm ester lesz 
belőlem, m ert úgyis az 51 tagú 
helyhatósági tes tü le t dönt eb 
ben a kérdésben. I tt a  nagy 
pártok  rivalizálása várható .

Am ikor m egkérdeztem  T a
mástól, hogy m it szól a csa
lád m indehhez, akkor tud tam  
meg, hogy a választásokon 
nem csak ő, hanem  édesapja 
is érdekelt, aki bukovinai 
székely bevándorló, és Tol
nában él. Tam ás édesap ja  a 
B onyhádi Székely Szövetség 
önkorm ányzati je lö ltje  volt. 
A zóta lezajlo tt a helyhatósági 
választás első fo rduló ja  és g ra
tu lá lha ttam  Fábián  T am ásnak, 
ak it egyéni je lö ltkén t m egvá
lasztottak. és g ra tu lá ltam  ra jta  
keresztül édesapja sikeréhez is.

— S z ű k e b b  t u d o m á n y o s  t é 
m á d  a h á z t a r t á s i  szo c io ló g ia .  
G o n d o l o m  egxjá l ta lán  n e m  áll  
m e s s z e  a j ö v ő b e n i  h e ly h a t ó s á g i  
m u n k á t ó l .

— Valóban nem. Szeretném  
is összekapcsolni a kettőt. A 
választói gyűléseken is errő l 
beszéltem , hogy hogyan lehet 
az önkorm ányzati elvet és : 
polgár személyes életét össze 
kapcsolni; és hogy milyen köl
csönhatásban van a kettő egy 
m ással. Rem ek terep  ebből a 
szem pontból az önkorm ányzat 
lakásgazdálkodása. A lakás- 
tulajdonosok esetében az ön- 
korm ányzatnak azon kell lenni, 
hogy a tulajdonos érdekeit 
képviselje, tám ogassa oly mó
don, hogy m inden eszközzel

hozzájáruljon  ingatlanértéké
nek növeléséhez. Ezt azért kell 
m egtenni, m ert az em berek 
többségének a lakás az egyet
len vagyona. Ez pedig úgy é r
hető el, hogyha jó  a közleke
dés, ha csendes a környezet, 
ha tiszta a levegő és így to
vább. I tt m áris összekapcsoló
dik a polgárnak, az egyénnek a 
család h áz ta rtásán ak  a vagyoni 
helyzete és gazdálkodása az ön- 
korm ányzat m űködésével. És 
ez egy kölcsönös érdekazonos
ságot feltételez a  két fél kö
zött. E rre  az azonosságra, ösz- 
szefogásra nagy szükség van, 
a jövőben az elkülönülésnek 
nincs helye.

Ugyanilyen módon képzelem  
e! a közbiztonság jav ítá sá t is. 
A m erikában tapaszta ltam , hogy 
ki vannak  téve az utcán a 
kreszjelzésekhez hasonló táb 
lák, ra jta  egy nagy nyito tt 
szem, ami azt jelzi, hogy az 
ado tt körzetben a lakók figye
lőszolgálatban vannak. Ez az 
önszerveződés a  rab lásn ak  és 
betörésnek az esélyét csökkenti 
m ár a pszichológiai hatása 
folytán is. Azt gondolom , hogy
ha ezt nálunk  is el lehetne te r 
jeszteni, akkor ta lán  jobb ered 
m ényeket érnénk  el a közbiz
tonságban. De az így m eg taka
ríto tt pénz és az önszerveződés 
közösségterem tő ere je  is fon
tos szem pont lenne.

Hasonló módon lehetne  a 
sok csellengő kulcsos gyerek 
prob lém ájá t is m egoldani. S 
hogyha ebben az önkorm ány
zat er jesztő szerepet vállal, ak 
kor m áris em berközelibb lesz 
az egész önkorm ányzati szer
vezet. s m egszűnik az a távoli 
hideg hivatalszerűség, ami ez- 
idáig a tanácsokat jellem ezte, 
így az em berek érzelm ileg is 
azonosulni tudnának  az önkor
m ányzati gondolattal. A ta 
pasztalat az, hogy elég szkep
tikusak  e tek in te tben . Az ő fe
jükben  a tanács, az IKV egy 
bü rok ra tikus h ivatal, ahol te 
lefonálgatnak  az alkalm azottak  
naphosszat, és nem törődnek 
az em berek gondjaival. Azt 
hiszem a legnagyobb harc  az 
lesz, hogy ezt a vélekedést 
m egváltoztassuk az em berek
ben.

U. E.

•  •

Összekapcsolni az önkormányzatot 
az egyén személyes1 életével

Szodolcaas képviselő



A rádió ügyvezető igazgatója Sett 
Gáiik Mihály oktatónk

(Folytatás az 1. oldalról.)

Eddig a rád ió t és tv -t is 
zsebből vezették, nem azért, 
m e rt ostoba em berek v itték  
az ügyeiket, hanem  m ert a két 
intézm ény m űködése az in fo r
m ális újraelosztási h ierarch iá
b a  való beépüléstől függött. 
E szerin t sokkal fontosabb volt 
hogy milyen kapcsolat fűzte 
az elnököt a pénzügym inisz
terhez, vagy az OT elnökéhez, 
m in t az, hogy házon belül r a 
cionalizálják a folyam atokat. 
H a mi is belem ennénk abba, 
hogy inform ális alku ú tján  bö ’ 
v ítsük a rádió erőforrásait, ak 
kor nem zeti médium ról, p á r
ta tlan  tájékoztatásról te rm é
szetesen szó sem lehet. M ár
pedig a  végrehajtó  politikai 
hatalom nak  ki kell vonulnia 
a sajtóirúnyításból és ezt tö r
vényi alapokra kell helyezni. 
Az íro tt sajtóban  ez m a m ár 
nem  jelen t gondot, de az 
MTV és az MR anyagilag to 
v áb b ra  is teljesen  kiszolgál
ta to tt a költségvetésnek, mi 
közben ma még gyakorlatijai

■ mm wm 1 §§
ly-:-;-1

„ . : .  épeszű em ber aligha 
pályázna . .  .’*■

m onopolhelyzelben van . Az 
M DF—SZDSZ paktum - IV. 
pon tjában  k ia laku lt Ugyan 
politikai konszenzus arról, 
hogy a rádió és a tv  úgyne
vezett nem zeti töm egkom m u
nikációs intézm ény, ami p á r
ta tlan  m űködést követelne 
meg. de egy politikai m egál
lapodás. m in t tudjuk, bizo
nyos feltételek m ellett könv- 
nyen válik egy darab  p ap ír
rá. Ma ugyanis az lenne a 
helyzet, hogy ha  a  politikai 
hatalom  meg a k a rn á  regulázni 
a rád ió t — s ez m erő gondo
la tk ísé rle t — akkor nem  kel
len e  m ást tennie, m int hogy 
lényegesen csökkentené, vagy 
te ljesen  m egszüntetné a kö lt
ségvetési tám ogatást, s ekkor 
m i lehúzhatnánk  a rolót. Mo
nopolhelyzetűnket egyelőre a 
frekvenciam orató rium  jogilag 
is garan tálja , de ennek  a m é
d ia tö rvény  elfogadása m iha
m a r véget vet m ajd, s ezzel 
m egindul a verseny a töm eg
kom m unikációnak ebben az 
ágában is. A rád iónak  e rre  
föl kell készülnie. Eddig a 
töm egk^nm unikációs ren d 
szerről szóló v iták  az a lte rn a 

tív m ozgalmakban folytak, 
m ostanra azonban e mozgal
makból sokan az állam igazga
tási apparátusba, sokan pedig 
a töm egkomm unikációba m en
tek  át, úgyhogy ezek az esz
mecserék ma m ár hivatalosan 
is folynak.

? z a t'ajta rádió, ami most 
működik, így nem tartha tó  
tonn. iszonyú a term elékeny
ségi lem aradása, a pazarlása 
es vannak olyan funkciói, 
am iken tú lnő tt az élet. Hadd 
em lítsek csupán egy példát: 
több m int száz újságíró dol
gozik a rádióban a külföldi 
adások főszerkesztőségén, ami 
— azon a szükséges funkción 
■kívül, hogy a m agyar diaszpó
rá t e llá tja  m űsorral — spa
nyolul. törökül, angolul síb. 
rádiózik, olyan műszaki felté
telekkel, am ik kétségessé te
szik, hogy az adás fizikailag 
hallható-e egyáltalán az adott 
nyelvterületen . Arról nem is 
beszélve, hogy ezeknek a 
m űsoroknak sem milyen kom 
m unikációelm életi indokuk 
nincsen. A m ennyiben a m a
gyar külpolitika továbbra is 
úgv ítéli meg, hogy erre így 
szükség van, akkor azt a b rit 
megoldást kellene követni, 
hogy a K ülügym inisztérium  a 
saját pénzéből finanszírozza 
ezt. a rádió pedig üzleti szol
gálta táskén t készítse el e m ű
sorokat.

— N em  piszkálnak azzal, 
hogy korábbi pártállásod meg
terheli a rádiós megújítási tö
rekvéseket?

— Nem titok, hogy 1980 és 
89 között az MSZMP tagja 

voltam , és kifelé ez biztosan 
gondot okoz. Aki itt dolgozik, 
tudja, hogy a rendszernek az 
is része volt, aki párttag  volt, 
és az is, aki nem, a rádión 
belül tehá t komoly em ber ezt 
nem  piszkálhatja . A rádiós 
pártm unka különben is m in
dig egyfajta szakm ai érdekvé
delem  volt; konro llá lta  a fő
nökséget, szakszervezeti funk 
ciókat lá to tt el, k irúgástó l vé
dett meg em bereket a külső 
hatalom m al szem ben. 1980- 
ban d-eptem-be, meg 4s kérdez* 
hetnéd, hogyhogy nem  láttam  
előre, mi lo g  történni. AZ volt 
a pragm atikus fölfogásom — 
ezt 'k arrierizm usnak  is lehet 
nevezni —, hogy ha befolyás
sal akarok lenni a rádió dol
gaira, akkor a belépési a já n 
la tra  nem  m ondhatok nemet. 
H a k izártak  volna — amihez 
nagyon közel á lltam  '88-ban 
—, akkor m ost én is m á rtír  
lehetnék, de végül én eleget 
te ttem  a figyelm eztető felszó
lításoknak  és nem feszíte ttem  
tovább a húrt, m ások bölcseb- 
bek voltak.

— Bizonyára téged is le- 
dim itrovtérif iúznak m ajd  m i
hamar.

— E lkerülhetetlen , hogy 
szellem i hasonlóság legyen a 
hasonló korú  közgazdászok 
között. Én is a liberális esz
m erendszerhez állok közel, ez
zel a közgazdasági vonallal 
rokonszenvezem . U gyanakkor 
egyetértek  azzal, am it nem rég 
hallo ttam , hogy szándékolt ön
cenzúrához vezet, s ezért ve
szélyes az, ha egy töm egkom 

munikációs intézm ényt h a 
sonló gondolkodású em berek 
uralnak. M indenesetre, ha mi 
Dimitrov téri fiúknak szám í
tunk, én azt vállalom, nem ké
rem  ki magam nak.

— Továbbra is marad időd 
a tanításra?

— Ügy tűnik, most m egint 
lazább lesz a kapcsolatom az 
egyetemmel, m ert fölfal a rá 
dió. 24-25 év óta tanítok, köz
ben volt ugyan egy tízéves k i
hagyás. Ez idő alatt részt vet
tem  olyan dolgokban, am ikre 
büszke vagyok. Egyike voltam  
azoknak, ak iket B ara Zoltán 
és Kopányi Mihály fö lkért a r 

ra, hogy a mikroökonöm ia in
dító szem inárium ainak egyi
két vezessem, ami nekem h i
hetetlen erőfeszítést jelentett. 
Látva, hogy a tárgy most 
stabilizálódik, mindenképpen 
megérte. H ozzájárultam  az in 
duló vállalatgazdaság tárgy
hoz is, ez is fontos volt. M ind
ez viszonylag szerencsés idő
szakban tö rtén t, am ikor a rá 
dióban m ár nemigen vették 
igénybe az erőm et, úgyhogy 
volt időm és energiám  a ta 
nításra, de ennek most vége. 
Számom ra kezelhetetlen hely
zet az, hogy több száz diák 
előtt leégjek, ehhez én tú l hiú 
vagyok, meg m éltatlannak  is 
érezném, hogy nem vagyok 
fölkészülve. Úgyhogy ezt a 
félévet még végigcsinálom, 
aztán pedig 4-6 d iáknak s_ze- 
re tnék  m édiapiaci szakszemi
nárium ot vezetni.

M. G.

A s  e g y e t a i  
közm íaveBődésÉ IsiisaSísásj 

p á B ^ á s s s S s i
Az egyetem  k u ltu rá lis  c so p o r tja in ak  m u n k á já t  segítő , ösztönző 

Ö nkorm ányzati te s tü le t, a  közm ű v e lő d ési b izo ttság  p á ly á za to t h ird e t 
a  csopo rtok  an y ag i tá m o g a tásá ra ,

A pá ly áza to n  ré sz t v e h e tn ek  az egyetem  k u ltu rá lis  tev ék en y ség et 
(is) végző cso p o rtja i, v a la m in t b á rk i, ak i ilyen  tev ék en y ség et k íván  
fo ly ta tn i az 1991. fe b ru á r  15-ig te r je d ő  id ő szak b an . A k o ráb b i évek 
h a g y o m án y o s  igényei m e lle tt az új ö tle tek e t, kezdem én y ezések e t is 
m eg k ü lö n b ö z te te tt f igye lem m el v á r ju k . A  p á ly á za t an y ag i fedeze te  a 
k o ráb b i fé lévekhez  h ason ló  n agyságú .

A  p á ly áza ti k é ré se k n e k  ta r ta lm a z n iu k  kell a  te rv e z e tt te v é k en y 
ség le írá s á t,  ré sz le te s  k ö ltség v e té sé t. A m o stan i p á ly áza to n  e ln y e rt 
p én zek  fe lh a szn á lá sá ró l té te lesen  el kell szám oln i 1991. fe b ru á r  20-ig.

F e lh ív ju k  a zo k n ak  a  c so p o rto k n ak  a  fig y e lm é t, a k ik  az előző p á 
ly áza to n . 1990. tav a sz á n  k a p ta k  tá m o g a tás t, a  p á ly á za t fe lté te le in ek  
m egfele lően  1990. o k tó b e r 11-ig el kell szám oln iuk . A m enny iben  v a la 
m e ly  é r in te tt  c so p o rt a m eg je lö lt h a tá rid ő ig  nem  szám ol el, az új p á 
ly áza to n  nem  v e h e t részt. Ha v a lam ely  c so p o rt az előző p á ly áza to n  
e ln y e rt p én zé t nem  te lje s  m é rté k b e n  k ö ltö tte  el, az  e se tleges m a ra d 
v á n y t ú j r a  m eg ke ll p á ly ázn i, e llenkező  e se tb en  az v isszaszá ll a  köz 
m ű v e lő d ési b izo ttság ra .

A p á ly á za ti k é ré sek  és a ta v a ly i e lszám olások  b ead ás i h a tá r id e je  
és  h e ly e : 1990. o k tó b e r 11. c sü tö r tö k , 14 ó ra , I. em elet 148. s^oba.

Az e lb írá lá s t a p á ly ázó k  ré szvé te lével a  K özm űvelődési B izottság  
végzi e l o k tó b e r d e rek án .

B. K iss T am ás, 
az egyetem i közm űvelődés  
p én zü g y e in ek  in tézésév e l 
m eg b ízo tt m u n k a tá rs

K elem en  Z oltán
a  közm ű v e lő d ési b izo ttság  t i tk á ra

Mifele ország az ilyen, ahol még a nap is hétkor kél? 
Mielőtt találkozol a szép herceggel, rengeteg békát kell 

megcsókolnod.
Kezdők, használjátok mind a két kezeteket!

(felirat egy férfivécében) 
Mosolyogj, és az egész világ idiótának tart!
Ha a pornó segít a szexuális problémákon, miért nem  

csillapítja az éhséget a szakácskönyv?  K özreadja:
Kiss Tamás

Gólyatábori emlékek

K ábítás az avaron Fotó: Forral Zsolt

Egyre jobbak a reformdiákok
Az alapozókepzés oktatási tanácsa elkészítette az egyete- ciókban elszórtan m egjelent adatokat ebben a táblázatban ösz-

m ünkön tanuló első reform  évfolyam hallgatóinak egyetemi szesitve adjuk közre. , , . . . . . . . . . .
A szamokból kitűnik, hogy a diakok eredm ényei félévről lel- 

é le tú tjá t összegző statisztikát. Az eddig különböző inform á- évre javulnak.
A Z ELSŐ REEORIUÉVFOLYAM N A PPA L I TAGOZAT ELSŐ NÉGY FÉLEVE

F é l é v B e ira tk o zo tt Ism é te l H alaszt T örö lve A fé levet lezárta

Első (1988 89. 1.) 587 33 10 13 531 (90,5%)
M ásodik  1988 89. 2.) 535* 17 7 3 508 (94,9° o)
H a rm ad ik  (1989 90. 1.) 561** 5 17 2 537 (94,7%)
N egyed ik  (1989 90. 2.) 538*** 13 5 3 (függő) 517 (96,1%)

* (2 év ism étlő , 2 ide ig lenesen  b e ira tk o zo tt
** (4 év ism étlő , 1 k ü lfö ld rő l á tv e tt,  48 e sti-levelező  tag o za tró l á tv e tt)

*** (1 évism étlő)

A lapozó k épzés  u tá n  505 fő ira tk o z o tt be  5. fé lév re  (1 fő  k im a ra d t, 11 fő a lapv izsga  m ia tt h a la sz to tt) . 

SZAK SZERIN TI M EGOSZLÁS (505 fő =  100%)

F ő isko la i k a r :  
G azd á lk o d ási s z a k : 
K özgazdaság i s z a k : 
T á rsad a lo m g azd aság i s z a k :

T a n u lm á n y i
á tlag

58 (11,5%) 
381 (75,4%) 
16 (3,2%) 
50 (9,9%)

E l s ő

ta n á r i  m á so d szak : 
ta n á r i  m á so d szak : 
ta n á r i  m áso d sz ak :

33
2
2

M á s o d i k H a r m a d i k N e g y e d i k

—2,50
2.51— 3,00
3.01— 3,50
3.51— 4,00
4.01— 4,50
4.51—

ö s s z e s e n  

Évi. á tla g :

H a 1 I g á t o k H a l l g a t ó k H a l l g a t ó k H a l l g a  t  6 k
na,  fő % -os m egosz lás szám a , fő  %•■os m egoszlás szám a, fő % -os m egoszlás szám a, fő %■■os megos

25 4,7 23 4,5 2 0,4 . 2 0,4
170 32,0 106 20,9 15 2,8 14 2,7
159 29,9 137 17,0 73 13,8 97 18,8
130 24,5 154 30,3 206 38,9 194 37,5
34 6,4 69 13,6 173 32,6 155 30,0
13 2,5 19 3,7 61 11,5 55 10,6

531 100,0 508* 100,0 530 100,0 517 100,0

3,26 3,48 3,93 3,88

Nyári szakmai gyakorlat 
Hellász földjén

K ívánhatna-e  szebbel egy 
leendő közgazdász, minthogy 
a nyári term elési gyakorlato t 
G örögországban töltse? A gaz
dálkodási kar szervezésében 
egy angol nyelvi m eghallgatá
sion választo ttak  ki néhányun- 
kat.

E g y e t e m
négv  g ö rö g  sz ig e te n
így  indu lt ú tnak  júniusban 

A thén felé a 12 főből álló m a
gyar delegáció 3 tanáruk  k í
séretében. Az Égéi Egyetem 
m eghívására  érkeztünk Gö
rögországba, ahol Babanaszisz 
Sztergiosz professzor, az Égéi 
Egyetem  alap ító ja  és tanára  
fogadott bennünket. A pro
fesszor úr, aki M agyarorszá
gon tanu lt, m ajd  egyetemi 
ta n á rk é n t dolgozott, kiválóan 
beszél m agyarul. K ét hétig ő 
kalauzo lta  csoportunkat, neki 
köszönhettük  a csodálatos kul
tu rá lis  és szakm ai program o
kat.

Az egyetem  négy görög szi

geten — Leszbosz, Chiosz, 
Számosz, Rhodosz — helyez
kedik el. Mi Chioszon tö ltö t
tünk  egy hetet, előbb azon
ban m egism ertük A thént. A 
görög fővárosban m ár bizto
san sokan járta tok , mi is sé
tá ltunk  az Akropoliszon, az 
Agorán, fu to ttunk  á híres 
M árványstadionban, meg- 
m ásztuk Lvkabéttost, A thén 
legm agasabb hegyét. Estén
ként já rk á ltu n k  A thén - u t
cáin, szuvlakit ettünk, vagy 
beültünk  egy tavernába. Kó
boroltunk a bazár szűk kis u t
cáin, ahol naphosszat lehet 
bám észkodni. A thénból k irán 
dulást te ttünk  Epidairoszba, 
ahol k ipróbáltuk  a legrégibb 
görög színház visszhangját és 
útközben a K orinthoszi-csa- 
to rnánál is m egálltunk. T er
m észetesen nem csak a tenger, 
az ókori ku ltú ra  em lékei m iatt 
látogattunk Görögországba, 
hanem  közgazdász szemmel 
is sok érdekességet fedeztünk 
fel. E lőadásokat hallgattunk

és gyárlátogatásokon vettünk 
részt.

Szám unkra különösen érde
kes volt az ország Közös P iac
ba való belépésének a görög 
gazdaságra gyakorolt ha tásá
ról ta r to tt előadás. M int tu d 
juk, 1981-ben Görögország fel
vételét elsősorban politikai, 
stra tég iai célok indítta tták . A 
csatlakozásnál hangzott el: 
„Az EGK kibővítése több gaz 
dasági problém ával já r, m int 
am ennyit megold. A csatlako
zást politikai megfontolások 
dik tálják , m iután m egdöntöt
ték a d ik ta tú rá t, nem mond
ha tunk  nem et.” A tagság, a 
Brüsszelből érkező pénzügyi 
tám ogatások a gazdaság sok 
terü letén  hoztak pozitív irá 
nyú változást, de a problém á
k a t csak enyhíteni sikerült. ,A 
közlekedési in frastruk tú ra  el
m aradottsága. a gyárlátogatá
sok, a munkafegyelem  (élet
ritm usból is adódó) lazasága, 
azt m utatták, hogy a görög 
gazdaság fejlettsége viszonylag

m e s s z e  » I I  
a n v u g a í-eu ró p a i  

sz ín v o n a ltó l.

Sokszor ju to tt eszembe, hogy 
a „B alkánon” vagyok. Az em 
berek viszont jól élnek, talán

tú l jól a gazdaság te ljesítm é
nyéhez képest. Az egy főre ju 
tó GDP 1000 USD-vel haladja 
meg a m agyar adatot. Elgon
dolkodtató, vajon milyen ha tá 
sa lenne M agyarországnak az 
európai integrációhoz való 
szorosabb kapcsolódásra.

V endéglátóinkkal, a  görög 
egyetem istákkal Chiosz szige
tén  találkoztunk. A hajóút 
A théntól Chioszig nagy él
mény volt, a kisebb tengeri
betegséget ham ar elfelejtettük. 
Érdekes lehet egy görög szi
geten egyetem re járn i, egy 
hangulatos kisvárosban,
am elynek 35 ezer lakója van, 
a tengerparton fekszik, estén
ként a távolban török fények 
világítanak. A török partok 
hoz közel fekvő Chioszon ke
vesebb a tu rista , m int K rétán, 
vagy K orfun, ta lán  ezért is 
tetszett ez a hely nekünk job
ban. Chioszt a m asztika szige
tének is nevezik, az itt te r 
m esztett term észetes rágógumi 
m iatt, am i egyedül ezen a he
lyen ta lá lható  a világon. A 
m asztika alacsony kis fa, tö r
zséről, m in tha gyanta lenné, 
úgy lehet szedni a m asztikát. 
A szigetlakok nagyon büsz
kék e  term ékükre, sokat ex
portálnak  is belőle. Nem tu 
dom. M agyarországon lenne-e 
rá  kereslet, m ert elég furcsa

íze van, de gyógyszerekben, 
italokban, festékben, kozme^ 
tikai szerekben mégis felhasz
nálják. E ldicsekedhetnek vi
szont azokkal a kis falvakkal, 
ahová mi is elju to ttunk. Ana- 
vatosban például, ebben a 
sziklára épült IX. századbeli 
falucskában még most is él
nek heten. A szigeten ta lá lh a 
tó Görögország egyik legré
gebbi bizánci kolostora, Nea 
Móni, am elyet a  XI. század
ban alapíto ttak , és am ely még 
ma is

o il  liona
n íltá n v  ap ácán ak ,

akik szívesen m utatják  meg 
az arra  járóknak  a csodála
tos mozaikokat, a kolostor 
épületeit, és a ciszternát. 
(Ilyen magasban bizony k in
cset ér a víz.) Továbbhaladva 
a köves úton, a kopár mész
kőhegyek között kanyarogva 
ju tunk  el a sziget másik olda
lára. A magasból m eglátjuk a 
mesésen tiszta és kék tengert, 
amelyben jólesik a rekkenő 
hőségben hűsölni A sziget dé
li falvai közül Pyrghi. a „fes
te tt falu” volt a legérdeke
sebb. Érdekes volt megism er
ni a görög em bereket is. Ki
csit mások m int mi. No nem 
a külsőre gondolok, m ert a

szobrokról ism ert „klasszikus 
görög arcéit” csak ritkán le
het felfedezni, hanem  aho
gyan élnek. Minthogy déliek, 
igen tem peram entum osak, 
gyorsan gondolkoznak, hadar
va. hangosan beszélnek. A 
görög nyelv is más m int 
Szókratész nyelve. Sok férfi 
kezében láttunk kombolsil, 
felfűzött gyöngyszemeket, am it 
beszélgetés közben forgatnak. 
Amúgy nagyon barátságosak, 
segítőkészek. A déli szieszta 
a la tt szinte csak külföldi tu 
ris tá t lehet az u tcán 'lá tn i, es
te  viszont folyik az élet, be
szélgetnek, esetleg szirtakiz- 
nak.

B ár a chioszi egyetem isták
nak még ta r to tt a vizsgaidő- 
szak. az estéket néha együtt 
töltöttük. Volt egy közös fo
cimeccsünk. ahol jól kikap
tunk és a búcsúesten görög 
dalokat énekeltek és táncoltak 
a tiszteletünkre. Másnap a ha
jóra felszállva még sokáig 
néztünk a sziget felé. amely 
egyre távolodott, majd eltűnt. 
Viszlát, görögök.

Kívánom nektek is. hogy 
egvszer külföldön töltsétek a 
szakmai gyakorlatot, mert sok 
hasznos tapasztalattal és per
sze rengeteg élménnyel tér
hettek haza egy ilyen útról.

Szathm ári Dóra



Á holtak 
visszatérnek

fcok évtizeden keresztül lé- 
tezett egy nagyjából 

m inden íilm kedvelő á lta l is
m ert lista a hatóságilag inde
xen  lévő film ekről, am elyek a 
kényes ízlésű cenzorok véle
m énye a lap ján  obszcénnek, 
öncélúan kegyetlennek, porno
gráfnak, csak az alacsonyren
dű ösztönöket megcélzónak 
ta lá lta ttak  vagy éppen igen 

.g y ak ran  a politikai ,,pornog
rá f ia ” bűnében m arasztalta t- 
tak  el. N éhány éve azután be. 
következett a  gátszakadás, 
igen rövid idő a la tt kelle tt 
volna m egism erkedni olyan 
m űfajok . im m ár több évtize
des produktum aival, m in t 
pé ldáu l a tém ánkkén t szerep
lő ho rro r; ránk  zúdíto ttak  né
hány klasszikus alapm űvet és 
persze jó néhány fércm űvet. 
Az igazság persze az, hogy a  
video m egjelenése M agyaror
szágon m ár korábban an ak 
ronisztikussá te tt bárm ifé le  
tila lm i listát, hiszen senk it 
sem  lehe te tt többé m egakadá
lyozni abban, hogy ak á r egy 
video-film klubon keresztül, 
a k á r o tthon a négy fal kö
zött m egism erhesse a film 
k u ltú ra  bárm ely produk tu 
m át. A családi videózásnak 
egyik fő következm énye le tt 
a ho rro rfilm -kazetták  beáram 
lása, és ez m ár érthetőbbé 
teszi azt a részleges érdek te
lenséget. am ely ném ely bem u
ta tó t követett. A látogatók 
szám a azonban így is tetem es, 
am i akárcsak  bárhol a v ilá
gon, ná lunk  is felveti a kér
dést, hogy m iért néznek az 
em berek horrorfilm et.

Az első válasz persze csak
nem  m indig az, hogy ezek a 
film ek kielégítik  az em berek 
félelem - és borzongásigényét. 
De ez a válasz maga kevéssé 
kielégítő, hab ár persze az 
egyik legfontosabb motiváció

ra világít rá. M ert tekin tsünk 
csak szét a . ho rro r — egyéb
kén t meglehetősen szétfolyó — 
kategóriája a lá  eső film eken, 
vagy ha kell, el is szakadha
tunk ettől a m édiától, hiszen 
a rettegést és borzongást k i
váltó m űvek — annyi m in
den máshoz hásonlóan — vé
gigkísérik az em beriség k u l
tú rtö rténeté t. M ilyen az a lv i

lág, am it ezek a film ek elénk 
tá rn ak ?  Nos, először is, ez a 
v ilág  az első csalóka p illan 
tások és idilli képek után  in 
homogénnek, folytonosság
hiányosnak bizonyul, az Elia- 
de szavaival „profán té re n ” 
törések, repedések, lyukak 
tűnnek  elő, am elyek azonban 
nem  a szentség pontja i, h a 
nem  a sötétség, a dém oni 
erők birodalm ába nyílnak. 
K iderül, hogy a régi sejtés 
igaznak bizonyult, régiónk 
nem  az egyedüli dim enzió,

itt létállapotok, és létmódok, 
a  pokoli és a p rofán világ 

; egymás m ellett éléséről van 
szó. Létezik persze kom m uni
káció, sőt, közlekedés a v ilá
gok között, de ez m aga veszé
lyes, igen gyakran tabu alá 
vont cselekvés, lásd például a 
halállal, a ha lo ttakkal kap- 

; csolatos előírásokat, tila lm a
kat, vagy a rosszindulatú 
kom m unikáció (például az 
ördögidézés, a fekete mágia) 
tilalm át. A tabuk egyik leg
fontosabb jellem zője persze 
az, hogy időről időre m eg
sértik  . őket, és m int a rró l a 
mítoszok beszám olnak, az így 
elszabadult ron tás nem  csu
pán a vakm erő szem élyt, de 
egész környezetét sú jtja . De 
sokszor ehhez nem  kell rossz-

indu la t vagy gőg, elég, ha  a 
vak véletlen vagy az óvatlan- 
ság sodor valak it a ti lto tt v i
lágok kapu jába , ahol m ár n e 
héz m egállnia, hogy az ö r
vény el ne ragadja . Az ny
modon egyensúlyát, s tab ilitá 
sá t vesztett v ilágban azu tán  
m ár sehol nem  érezhetjük  
m agunkat biztonságban, kép
lékeny talajon lépkedünk, 
m iközben m inden tárgy, hang, 
v illanás félelm et ébreszt, am i
hez képest a félelem  ko n k ré t 
tárgyának  felbukkanása, m eg .

testesülése m ár szin te a meg
könnyebbülés erejével hat. 
M ert ez az elbizonytalanítás, 
az általa k iválto tt borzongás 
illetve — az évezredes tila l
m ak felm utatásával — a re j
te tt tradiciooalizm us jóval 
fontosabb elem e az ilyen tí
pusú film eknek, m int a köz
vetlen erőszak, a  kiöm lő ' vér 
(illetőleg művér) elsőre per
sze sokkoló, de az ism étlések 
révén „m egszokottá” váló lá t
ványa.

T ássunk végre egy példát, 
Mary Lambert Pet Se- 

metary (Kedvencek Temetője)  
című film jét, am ely m egm u
ta tja  ezen film típus m űködé
sét, illetőleg azt, hogy követ
kezetlenségekkel, félig sikerü lt 
megoldásokkal hogyan lehet 
kioltani bizonyos hatásokat. A 
film  elején Louis, az á tlag 
am erikai (foglalkozása szerin t 
orvos) m egjelenik család jával 
egy látszólag idilli á tlagam eri
kai kisvárosban. A zonnal lá t
szik, hogy m egjelent a balek 
a színtéren (finom an szólva a 
megfelelő médium) és lön — 
sejtésünk később igazolást 
nyer. A hely két furcsasága, 
am ely m ár sugallja, hogy v a 
lam i n incs rendben: a  köze
li rejtélyes állattem ető, am ely
nek fejfáin  sejtelm esen pász
táz a  kam era az első kocká
kon, illetve a dém oni hang
gal és sebességgel elzúgó k a 
mionok (sztereó hangzás!)’ 
am elyek valósággal ke ttévág
ják  a te re t orvoshősünk háza 
és öreg szom szédja között. 
Egy véletlen baleset révén  or
vosunk fontos tú lv ilág i k ap 
csolatra tesz szert, ak i először 
figyelm ezteti őt; ti lto tt zónák 
vannak  környezetében, ahová 
nem  teheti be a lábát. Hősünk 
persze azonnal m egsérti a ta 
but, am in t lánya kedvenc 
m acskája egy kam ion a la tt 
leli ha lá lá t, és öreg szom széd
ja  segítségével és ú tm u ta tá 
sával eltem eti egy indián 
íz e n t helyen, ahonnan  vissza
té rnek  a halo ttak . K is prob lé
ma, hogy a visszatérő élőha
lo tt maga a  m egtestesült 
rosszindulat, gonoszság és

Kis egyetemi 
pornográfia
Ki testét, ki lelkét...

— Term észetes és pozitív folyam atnak tartom  a pornó 
kelet-európai elterjedését. Ennek a folyam atnak a része pél
dául Csehszlovákiában a független erotikus mozgalom szer
veződése. N álunk túl sokáig hallgattak  a pornóról, ezért most 
jóval nagyobb a piaca, m int Nyugaton. De még ez a másik' 
véglet is jobb, m int a korábbi állapot. Ugyanis am ennyire én 
tudom , eléggé prim itív  M agyarországon a szexuális k u ltú ra  
és olvasottság, különben pedig előbb-utóbb 'be fog állni va la 
m ilyen szinten az egyensúly. A baj szerintem  jelenleg inkább' 
az, hogy most m inden szart el lehet adn i; többnyire  rossz 
m inőségű papíron, Olcsón fotózott, szakadt palik, lepusztult 
nők láthatók.

A pornót külön üzletágnak, iparnak  tartom . U tálnám , ha 
betiltanák . Viszont forgalm azásában elengedhetetlen valam i
féle szabályozás. Lágy dolgokat szerintem  nyugodtan lehetne 
á ru ln i újságosbódékban, a kem ény pornót viszont el kellene 
különíteni. Különösen nőknek lehet megalázó ezek aka ra tlan  
látványa, de megvallom, m ikor például szerelm es hangu la t
ban  á t szeretném  ölelni a barátnőm et egy alu ljáróban, bizony 
engem is igencsak zavar a m ellettünk meredező falloszok lá t
ványa.

(végzős diák)
— Személy szerint közömbös vagyok a pornó iránt. Nem 

érdekel. Nem ez a fő problém a ma M agyarországon. A dm i
nisztratív  intézkedéssel nem tiltanám  be. előbb-utóbb úgyis 
telítődnek ezzel az em berek. Ami viszont különös: bár az 
uralm on lévő pártok a keresztényi erkölcsöt h irdetik , különö
sebben nem próbálják  m eggátolni a terjedését. A pornó is egy 
kicsit and’axin a népnek, amíg az em berek elvannak otthon á 
pornófilm ekkel, addig sem foglalkoznak a politikával.

(egy oktató ötvenen innen)
— Bennem összetett a kép. Ö rülök annak, hogy M agyar- 

országon is m egjelent és fokozatosan m egtelt a piacnak ez a 
szegm ense is. A pornó egyike azon részpiacoknak, ahol valódi 
választása lehet a  vásárlóknak. Van kínálat mind a kispénzű, 
m ind a vastag pénztárcájú fogyasztók szám ára, m ind a két m ű
fajon belül m egtalálható a prim itív  és az igényes változat. Az 
újdonság erejével hato ltak  az első m agyar nyelvű pornóújsá
gok és végig is lapoztam ezeket. Azt is term észetesnek ta r 
tom, hogy körülnéz valaki az Intim  C enterben: először ösztö
nös kíváncsiságból, aztán másodszor m ár megnéz egy pornó
film et is.

Várom, hogy m ikor jelennek meg , intézm ényesített fo r
m ában a  bordélyházak, illetve a pornó területén  élő egyéb 
intézm ények, például a szexuálterápiui intézetek. Ha jól 
tudom , Vörös úr, aki a m agyar pornópiacol u ralja, m ár meg 
is szerzett e célra Budapest környékén egy kastélyt. Nagyon 
hasznos dolognak tartom  ugyanis, hogy ha valakinek szexuális 
problém ái vannak, akkor pár ezer forintot befizet egy orvosok 
felügyelte kéthetes kú rára , s aztán rendbe jön.

A m agyarországi pornójelenség m ásik oldala az, hogy 
valam ilyen szabályozásra szükség van, nem  lehet tű rn i a 
N yugati környékén tapaszta lható  gátlásta lan  árusítást. Nem 
kell szégyellni a  pornót-, de külön boltokat kell e rre  kijelölni.

(felsőbb éves hallgató)
— Alapvető problémák m erü lhe tnek  jel akkor, ha valaki  

meg akarja határozni; hol kezdődik a pornó, m i  minősül an 
nak, Nemrég hallottam egy riportot az egyik szépirodalmi k i
adó vezetőjével, aki úgy tudta, hogy a határeset az emberek  
és az állatok közötti nemi kapcsolat ábrázolása, hogy ezt már  
n em  tűri a nyomdafesték. De azt is mondta, hogy m in d en 
esetre szeretné, ha nyakába akasztanának egy sajtópert, mert  
a jogászok végre közel kerülhetnének a pornó definiálásához

Hétköznapi értelemben viszont pornó az, ami a közízlést 
sérti. De ha meg akarjuk  fogalmazni, hogy m i ez, akkor, is
m ét  ingoványos .talajra léptünk. Én például e lkezdhetnék  ne
ked jézusmáriazni, hogy ez m ilyen  szörnyű dolog, de látható
lag vannak emberek, ak iknek  erre van  szükségük. A z  más  
kérdés, hogy a magyarországi közfelfogásba nemigen ü l i k  bele 
a pornó, vagy az például, hogy valaki prostituált. Á m  Olasz
országban. egy másik alapvetően keresztény kültúrkörű á llam
ban Ciccolina nyugodtan vállalhatja önmagát, sőt még k ép v i
selheti értékeit is a. parlamentben, mert ott sokkal nagyobb a 
társadalom tűrőképessége.

Mikór Magyarországon megjelent a pornó, ennek inkább  
a piaci része érdekelt;  hogyan szerveződik meg a hálózata — 
újságok, boltok, m ozik  stb. — egy olyan metropoliszban, m in t  
Budapest. Az, hogy most ilyen agresszív módon történik a por
nóirodalom terjesztése, az óriási konkurenciának is betud
ható, hiszen most dolgozták fel az ötvenes éveket, ’50-ol es 
egy sor korábban tabutémának számító kérdést. Megvallom, 
egyszer én is elég bizarr helyzetbe kerültem; hatéves kisfiam  
egy fotó láttán megjegyezte, m ilyen  szép a néni; kár. hogy 
meghalt. A képen egy nő csipkés ágyban hanyatt fekv e  vég
zett önkielégítést. Meséltem neki valamit Csipkerózsáidról, az 
almokról, meg az örömökről és úgy érzem, eléggé ügyesen ol
dottam meg a helyzetet.

(fiatal oktató, hölgy)
— Azt hiszem, am ikor az én nem zedékem nek ténylegesen 

szüksége lett volna a pornóra, ez nem létezett. Ennek először 
ugyanis akkor lehet jelentősége, am ikor k ialakul bennünk az 
erotikus fantázia, de még nincsen szexuális tapasztalatunk . 
A hatvanas években, am ikor mi kam aszok voltunk, egyedül a 
K ám aszutra  jelent meg hivatalosán, ezt forgattuk  közösén 
haverok. A mi korosztályunk viszonylag későn, a harm incas 
éveiben ju to tt ki. először N yugatra és it t az egyik első lépése 
az volt, hogy bem enjen egy pornóm oziba. Term észetesen én 
is megnéztem  egy pornófilm et és érdekes módon különösebb 
késztetést nem  éreztem , hogy még sok ilyet lássak. Tavaly, 
am ikor M agyarországon beindult a pornóhullám , én is felm ér
tem  a piacot és m egpróbáltam  kiválasztani a jobbakat. Most, 
hogy m ár hálunk is hozzá lehetett férni a pornó jellegű dol
gokhoz, fu ra  módon ismét csak inkább  az erotikus regények 
érdekeltek. M egvettem  Sade Ju s tin e -jé t. C sáth Géza N apló
já t. Ezek a titokzatos, vonzó, fantáziagerjesztő, művek sokkal 
érdekesebbek, m int a pusztán az ügy dologi oldalával foglal
kozó írások Ez utóbbiak m ár egy kis dózis után is unalm assá 
válnak. Szerintem  ugyanis egy jó erotikus regény szóljon arról, 
hogy mi minden lehetséges és. adjon te re t a fantáziánknak. 
Bégen rossz, ha le is írja , hogy ez m egtörténik. És ezt ta r ta 
nám fontos funkciójának; ak iknek  nem fejle tt az erotikus 
fantáziájuk, vagy korlátozott a lehetőségük ezek kiélésére, 
azoknak ez pluszt jelent, szem élyiségüket gazdagítja. Jelenleg, 
azt tartom  problem atikusnak, m ennyire a prim itív , dologi 
szex típusú változat te rjed t el a piacon, ahol az ak tus a lé
nyeg, és ezenkívül semmi más. Nem tudom, hogy melyik réteg 
vevő erre, gondolom, a fantázia nélküli em berek, de állítólag 
jól meg lehet ebből élni. Engem ez különösebben nem zavar 
csak az. hogy mint könyvbarátnak, m indig is szentélyt je len
tettek  a könyvesboltok, most viszont alig lehet lépni az ilyen 
jellegű könyvek miatt.

(egy negyvenes oktató)

am ellett küllem e is hagy m a
ga u tán  némi kívánnivalót. 
Ez egy m acskánál még hagy
jál!, no de am ikor (a film  su
gallata szerint) a tabusértések 
m egtorlásaként egy kamion 
Louis kisfiát gázolja el, elsza
badul a pokol. Orvosunk, ak i
nek a baleset (vagy a titokza
tos túlvilági bosszú?) lá th a 
tóan m egzavarta elm éjét, 
m inden tiltás, ómen, figyel
m eztetés e llenére őt is a t i 
tokzatos indiántem etőbe vi
szi, ami után  a gyerm ek vé
rengző szörnyként tér vissza 
(mellesleg jókora csapást 
m érve a nézők gyerm ekekről 
vallo tt közkeletű elképzelései
re.) A meglepően akkurá tusán  
dolgozó kiskölyköt apuka is 
csak nagy nehezen tudja el
pusztítani, de ezúttal meg az 
áldozatul esett an y u k á t „ü lte
ti el” tébolyult kertészként. 
Na persze anyuka is vissza
té r  és egy m egható hitvesi 
csók közben (ezalatt anyuka 
szem éből bugyog a  vér) le
m észárolja az im m ár teljesen 
eszem ent Louist. L á tha ttunk  
még ezenkívül h iperérzé- 
keny, távolba látó  és beleér
ző képességekkel rendelkező 
leánygyerm eket (a forgató- 
könyvet persze Stephen King  
írta), aki á lm ában  társalog  a

szellem világgal — ő persz* 
életben m arad.

A cselekm ény többször js 
felidézi a klasszikus görö" 
tragédiák  bizonyos elemeit* 
lásd a hős hübrisze, az isteni 
törvények m egsértése, az elő
jelek, a kétérte lm ű  szavak, az 
e lkerü lhete tlen  büntetés stb. 
M indezek persze nagyon ij 
jól m egférnek a horrorfilm ek 
talán p rofánabb  világával 
hisz itt évezredes mítoszok 
találkoznak. S ajnálatos , hogy 
a fenti elem ek ko rrek t felmu
ta tá sá t nem  tú l invenciózus 
képi tá la lásban  lá thatjuk , hiú, 
nyoznak azok a zajeffektusok', 
zenére vágott képek, kam era- 
beállítások és mozgások, am e. 
lyek a m űfaj legjobb film jeit 
k lasszikussá te tték . Nagyjából 
ko rrek t profi m unka, de sem
mi több.

M indenesetre ez a film  is 
érzékletesen tá r ja  fel a horro
rok am bivalenciá já t, amely 
film ek egyszerre sugalm azzák, 
hogy a norm ális polgári élet 
csak a szabályok és tilalm ak 
b e ta rtásán ak  kérdése, más
részről úgysem  kerü lhetők  el 
azok a szituációk és helyek, 
ahol m egsérül vagy m ár sé
rü lt a világrend.

B aro tányi Zoltán

Újdonságok
a könyvesboltban

Scttovsky  Tibor  Az öröm te- 
len gazdaság cím ű kötete, a 
K JK  M agyar tá rsadalom tudó
sok a nagyvilágban sorozatá
nak újdonsága 130 forin tért. 
Társadalom  és gazdaság cím 
mel m egjelen t az AULA 
Kiadó gondozásában az Egye
tem i Szemle utóda, á ra  7Q fo
rint, ha llgatóknak  40. A KJK 
friss kötete A m egvalósítható 
szocializrpus Alec Nőve tol
lából 113 fo rin tért. Az Ars 
Scribendi  a G ondolat, a Szá
zadvég K iadó és a N yilvános
ság K lub közös gondozasd so
rozata, am elynek első k é t kö

tete Gáspár Zoltán:  Közjogi 
villongások és K. Havas Gé
za: T alpra  halo ttak  cím ű kö
tetei 98-98 fo rin té r t kaphatók. 
Az Econorpix K iadó ú jdonsá
ga Meszéna György  szerkesz
tésében A pénzügyi szám ítá
sok cím ű könyv 250 forin tért. 
A Je lek  könyvét a Gondolat 
ad ta  ki, szintén 250-ért kap
ható. A börtönök tö rténetét 
tá rgyalja  Felügyelet és b ü n te 
tés cím ű könyvében Michel 
Foucault, a G ondolat Kiadó 
T ársadalom tudom ányi K önyv
tá r so ro za tán ak . legú jabb  kö
te tekén t 193 fo rin t az ái'a.

— A pornónak nyil.yán több sziplje van. Nyugati, tapasz
ta la ta im ' ásít m dhdatják  velem , hogy bizonyos érté lem ben  po
zitív ' szerepe lehet egy tá rsada lom ban f sokká]' kevesebb fe- 
szültséggdr'ó td ja  ttifeg a nem i felvilágosítás p roblém ájút. Em 
lékezzünk csak á rra , m ilyen furcsa, d iáknak  és tan á rn ak  
egyarán t kellem etlen helyzet volt az, am ikor ez az alsó- és 
középfokú iskolákban a biológiaórák kötelessége le tt volna. 
A m ásik m egoldást a Czeizel-sorozat k ínálta , de ez a risz tok 
ra tik u san  hato tt, tú lságosan tárgyilagosnak tű n t. A pornó vi
szont jó lehetőséget n y ú jth a t sók kérdés m egválaszolására, és 
bizonyos érte lem ben  éle tünk  része. Á lszentség lenne bizonyos 
ideológiai m egfontolásból k iirtan i. A kérdés ugyanis úgy m erül 
fel, lehet-e  az individuum ot, a  szub jek tum ot korlátozni. Az á l
lam  kordában  ta r th a t ja  az ösztönöket, az érzéseket, de az e l
fo jtás frusztáció t és bűn tuda to t idéz elő, a szem élyiség to rzu lá 
sához vezet és m indez más, például po litikai p rob lém ákba 
csaphat át. A pornóval ugyanúgy együtt kell élni, m in t például 
a hom oszexualitással. Ezek még m ásfé l-két évtizeddel ezelő tt'is 
büntetőjogi kategóriákba ta rto z tak ; ördögtől való vagy ab 
norm ális dolgoknak ta r to ttá k  e jelenségeket, pedig a pornó 
m egnyílhat az em ber szám ára egy olyan világot, am elyben 
jobban m egism erheti önm agát; vagy egyálta lán  m agára ta lá l
hat. Én azt vallom ; kell. hogy létezzenek a lte rn a tív  világok, 
am elyek között a szubjek tum  választhat. Ez nem azt je len ti, 
hogy a pornográfia h íve vagyok, hanem  azt, hogy a m inden
napi élet szerves részének tartom . Nagyon ellenszenves lépés
nek tűnne ennek valam iféle kirekesztő, bürokratizáló , stig- 
m atikus törvényekkel tö rténő  szabályozása. Term észetesen ha 
valaki kisgyerm ekkorában találkozik a pornóval, ez az élm ény 
szem élyiségét károsítha tja , tehá t é le tkorral kapcsolatos ko r
látozások szükségesek. De am úgy helytelennek ta rtan ám , ha 
bárm ilyen  jogi szankció, előírás lenne a rra , m it szabad, és mi. 
norm ális Az jslco'a, a környezet, a társadalom  csak o rien tá l
jon: különben az em berek sa já t é rtékeik  szerin t döntsenek, 
ak arják -e  választan i a pornót, vagy sem, és ha igen, ezen be
lül milyen mélységig m enjenek el. B árm ilyen k ívülrő l jö tt 
korlátozás, behatáro lás m ár hatalm i kérdés; a pornóval ana- 

,lóg például a? abortusztörvény: van-e  hata lm am  arra , hogy 
népszavazást rendeljek  el erről. Ez a szem élyes szabadságjo
gok korlátozása.

A pornónak csak m ásodlagos szerepe lehet negatív, ak 
kor. ha egy társadalom ban  nem m űködnek azok az értékek, 
am elyek a hum anizm ushoz kötődnek Ha értékek  nélküli vi
lágban élünk Ha viszont vannak olyan értékeink , am elyek- 
hez ragaszkodni tudunk , akkor e keretek  között el tu d ju k  he
hezn i valahol a pornót Sajnos je len lég ■ anarch ikus állapotok 
uralkodnak  m inden téren  M agyarországon; de nem hiszem ,' 
hogy o pornónak nagyobb lenne a veszélye, m int a politika 
mai gyakorlatának. És nem a pornótól lesz nagyobb a bűnó- 
zes. nem attól növekednek az erőszakos cselekm ények Nem a 
potno n K itünteteti rém e a társadalom nak. A pornóval szem 
beni averziók á lta lában  az álszem érem  kategóriájába tartoz- 
nax. Van eg.v Célként, m agát okosnak ta rtó  réteg és kim ondja, 
hogy Jeteznek szellem ileg e lm arado tt em berek is És a ..m ű
velt k iválaszto ttak” m egpróbálják ráerőszakolni ízlésüket 
egy un. m agasabb rendű k u ltú ra  nevében m ásokra Pedig 
nem baj. hogy nem néz m indenki m űvészfilm et, vagy nem >1- 

vas m indenki Proustot. Bízzuk az em berekre, hogy m it a k a r-  
na K iim it. Búd Spencert. m agyar m űvészfilm et. vagv netán 
pornót. Ne ak a rju n k  univerzális é rtékeke t h irdetn i, m ert 
ilyenek nincsenek.

n/r ^ e.lí' n ,^= a rendszerváltás idején is az például a Cő veszély. 
Most is veit preferenciákat -  nem bolsevik, hanem  más -  
ci u c  ,ct akarnak  erőszakosan terjeszteni a társadalom ban. 
Es ha elnézzük jó néhány politikus ténykedését a P a iía ro en t- 

-n , ug\ gondolhatjuk, hogy a pornó nem rosszabb jelenség, 
m ini ezeknek az uraknak  a szereplése. A pornószínészek tes
tüket, ok a lelkűket adják e l . . .

(fiatal oktató)
C. L



berek (ágy, mitit nézők) viszonylag szabadon foglalhassanak 
helyet, kedvük szerint).

Nos tehát a jelek, amelyeket te magad kell, hogy érts es 
meg)ejts, mert azt is csak te magad értheted meg, ami a m in
dennapi világod.

A mozgásszínház is tehát egyfajta megfigyelés a világról 
de olyan gazdag képi — érzésben kifejező, amely ráadásul mé 
lyen és önmagadnak szól.

0 de, amit mondani akarok, hogy ez a fajta értelmező, . 
világot feldolgozó magatartás, amely a jelzések, képek é 

érzések megértésén nyugszik  — szerintem nem  „kezdődik' 
ho.nem „van. talán öröktől fogva. Tehát tegyük fel. hogy a 
ZARÁNDOK-ot. amikor a hegyre indul(t) — az életbe és a ha 
Iáiba valóban nem  látta elmenni senki hazulról, mert a 
láadok mindig is úton volt, (no es soha nem volt még otthon) 
mindig a keresés és megértés szörnyű és éhes vágya hajtotta 
(vagyis hogy), éltette valami után, föl és egyre f e l j e b b . . .

Visszafordulni, még hogy visszafordulni — esze ágában 
tuest Ami már mögötte van  — már mind ismeri, érzi. amit  

meg nem, az valószínűleg nem az ö útjához tartozik, de most 
fontos az, hogy . . .

Hogy mi is? Először is a PILLANAT. Mert ez a fajta meg
közelítés kinagyítja a jelen pillanatot — lelassul, vagy épp fel
gyorsul, de kizökken az összes többi közül és így hirtelen jól. 
láthatóvá, hallhatóvá, érezhetővé válik  — felhangosodik a pil
lanat.

Eztán még talán több más és új pillanat is jön (vagy nem), 
valamiféle jövő mindig remeg az ember körül (és előtt), ezért 
is van, hogy mindig lépked és mindig úton van, de hajlamos 
egész egyszerűen átlépni és újra csak átlépni. Ezért fontos az, 
hogy megértse a pillanatot. Gyönyörködjön és szenvedje meg 
önmaga világát.

A hogyan itt üldögélek esténként a Szkénében, gyakran el- 
ragadtatom magam és egyszerűen eltölt az az érzés, 

hogy: milyen szép! az emberi test és mozdulat, vagy hogy: 
„Istenem de csúnya szörnyek vagyunk!"

Én a magam részéről fi it tyentek örömömben, esetleg bor- 
zongok és félek, egyébként meg v a r o k . . .  mi lesz vajon hol
napi?)

Ez van ma, a Második Magyar Mozgásszinházi Találkozó 
hetedik napján. Lejegyeztem 1990. október 7-én.

Mitró Katalin

Regös Pál színész és rendező évtizedek tj(a foglalkozik ,á . mor 
d e in  m ozgásszínházakkal. P artn e re  Em i Ila tano  tokiói táncos

nő. koreográfus, a japán  táncm űvészet tanára

Nos, m indez  a három pont rendkívül sok m indent elmond  
n ekem  a mozgásszínházakról általában. Már ha ugyan van  

altalaban” mozgásszínházt?). (Ugyanis — gondolom én — a 
mozgásszínház maga a különösség, az egyszeriség, az ötlet a 
mozdulat  — mozgásforma egyszerűsége.)

No de lássam csak ezeket a szabá lyoka t . ..
Döbbenetes m i ( !). hogy a „mozgásszínész" nem beszél és 

m é g i s . . .  mond! Ha valaki szavak nélkü l közölni tud és köz
ben gyönyörű, döbbenetes tartalmakat érinteni  — ez számom 
ra a csoda maga, merthogy n ekem  bármi másnál sokkal töb
bet elmond. A  szó gyakorta túlságosan lezár és torzít, direkt  
és hamis közlésmód lehet önmagában és száraz is. Ha mozgás-  
színházi produkcióban szó esik egyáltalán, az is legfeljebb csak 
egyik  kifejezési eszköz, a többi között. Sem m ive l nem  több, 
sem m ivel nem  fontosabb csak hang és mondás, sem mivel nem  
döntőbb, m in t egy mozdulat, vagy akár egy zenei effekt. Igen, 
igen a zene. Ezután következik  ez a fontos jellemző. A  zene  
és a hangzás éppoly erősen kapcsolódik a mozgásszínházak
hoz, m in t  a mozgás és mozdulat.

K épze ljünk  tehát el egy olyan színházat, ahol a különböző 
hagyományos alkotórészek, de még a sötét, a fény  és a csend, 
no meg a pillanat is jóval erősebb súllyal válik  a kifejezés ré
szévé. Ezzel m inden  nagyon más térbe kerül, elcsúszik a m eg
szokott helyéről, megváltozik a legmegszokottabb szó, hang. 
kép, mozdulat is, megváltozott hangsúlyt kap  — mondhatni  
—, felhangosodik. És te ülsz ebben a térben és ömlenek rád 
a je lek egy egészen különös világból — ami maga az ember  
és élete. (Megjegyzem, ehhez valóban a Szkéné intim  szenté
lye kell, sötét és mély,  kicsi terével. És kell az is, hogy az em-

Nem a bérszabályozás miatt 
üres a zsebünk

K özvetlenül a zsebünkre  
ható témát  tárgyal Gábor R. 
Is tván  és Kővári György  a 
Munkaerő-piaci m echanizm u
sok és a bérliberalizálás kor
látái című, közösen í r t  nagy
doktori disszertációja. Miért 
n em  sikerültek  és nem  sike
rü lhetnek  azok a kísérletek, 
am elyek  m inden  további nél
kü l  „meg akarják szabadíta
ni" a vállalatokat az állami, 
központi bérszabályozás korlá
táitól? Miiért nem  működhet  
a gyakorlatban az az elv, hogy 
a jobb vállalatoknál dolgozók 
jobban  keressenek?  Pedig így 
látszólag  közvetlen érdekkap
csolat te rem thető  egy vállalat 
és a  m unkavállaló i te ljesítm é
nye között. Ezekre a kérdé
sekre keresi a választ a dol
gozat.

Az em berek  m unkahelyek 
közötti á ram lásá t és a m un

kahelyeiken k ife jle tt erőfeszí
té se it két tényező határozza 
meg. Részint az állások meg- 
szűné'se és keletkezése, illetve 
a  dolgozók m unkahelyi sze
lekciója (elbocsátása, felvéte
le), m int nyom óerő; részint az 
önkéntes m unkahely- vagy 
foglalkozásváltoztatással. a 
nagyobb m unkahelyi erőfeszí
téssel elérhető előnyök, m int 
húzóerő.

N álunk az állam i tulajdon 
m ia tt globális m unkaerő- 
h iánnyal kell szám olnunu, 
így az előbb említett nyom ó
erő alig érvényesül. (Jellemző, 
hogy a  nyolcvanas évek elhú
zódó gazdasági pangása sem 
vezetett a m unkaerő-kereslet 
olyan fokú csökkenéséhez, 
am ely — ha csak időlegesen 
is — m egfordította volna a 
m unkaerőpiac e globális 
egyensúlyhiányának irányát.)

Oszlassák
vagy ne oszlassák?

hallgatására pazarolni, m ás-

Tudja isten, valahogy nem  
tudok m egrendülni a Nyelvi 
Intézetből felénk szálló p a 
naszáradattól (Közgazdász, 
1990. szeptem ber 26.). Ö töd
éves vagyok s nem kell m a
tekzseninek lenni, hogy belás
suk. m ár jó néhány nyelvórát 
eltöltöttem  a M akarenko utcai 
épület falai között. Lassan, de 
biztosan form álódott meg 
bennem a gondolat: a Nyelvi 
Intézet m agának keresi a 
bajt. Ez ugyanis egyetem ünk 
egyik olyan intézménye, amely 
ilyen form ában, képtelen el
lá tn i hivatását, következés
képpen, felesleges. Az o tt ta 
nító tanárok  egy része igen
csak középszerű. A tanárok  
java része m ár m agániskolák
ban keresi kenyerét (Közgaz
dász, 1990. szeptem ber 26.). 
Több olyan esetről hallottam , 
hogy a diák jobban tud ta  a 
nyelvet, m int tanára , de az át-, 
kozott nyelvvizsga-kötelezett
ség m iatt kénytelen volt d rá 
ga idejét m erőben felesleges 
és haszontalan dolgok végig-

kepp nem kaphato tt, aláírást.' 
M egtanultuk például a létező 
fafajták  neveit, az autó alkat
részeit angolul. Ezeket felesle
gesnek tartom  a közgáz nyelv- 
oktatásában. Nem volt idő 
azonban a nemzetközi szerve
zetek tém aköre, a tőzsdei szak
zsargon. a banknyelv e lsa já tí
tására. A régi rendszerben rá 
adásul, nyelvigényes szakon, 
két szigorlat (!) volt előírva, 
felesleges padkoptatásra íté l
ve nem ritkán  három-négy' 
nyelvvizsgával rendelkező 
hallgatót, sőt, horribile dictu, 
félévism étlésre kötelezte a 
nyolc-tíz ó rá t kihagyó, ilyen 
hallgatót. Az is világos a fent 
em lített cikkből, hogy' az ala
csonyabb szintű csoportokra,

am elyre talán a legnagyobb 
szükség volna, egyszerűen 
nincs kapacitás.

M indezt összegezve azt tud
nám  tanácsolni a M akarenko 
utca jobb sorsra érdem es 
nyelvtanárainak, hogy oszlas
sák fel az intézményt, tekin
tettel arra, hogy az egyetem 
vezetése ezt nem teszi meg, ne 
legy'enek „megszállottak”, és 
fogadják el a m agánnyelvstú
diók „dupla-trip la” fizetését. 
Biztos, hogy jobban járnának. 
Az egyetem pedig m egtakarí
tana egy csomó pénzt, taná
rok fizetése +  a megm aradó 
epület bérletbe adása. Az így

keletkező összeg talán m ár 
elég volna arra, hogy a rászo
ruló diákok nyelvi képzését 
más módon, esetleg az egyéb
ként is létező intézm ényrend
szer kereteiben, azokban a 
„m agániskolákban” megold
ják. Itt tarto ttam  fél óra szü
netet az írásban, de bárhogy 
gondolkodtam, nem találtam  
olyan résztvevőt ebben a fo
lyam atban, amelyik károsodna. 
A  tanárok sokkal több pénzt 
kereshetnének, az egyetem 
végre pontot tehetne egy rég
óta húzódó probléma végére, 
a nyelvet tanulni akaró diák 
magas színvonalon, penész
mentes tanterm ekben, kiscso
portokban tanulhatna nyelvet, 
akinek pedig m ár több nyelv
vizsgája van, s esetleg úgy 
vélekedik, hogy „hagyjanak 
engem békén a nyelvtanulás
sal”, az is időt nyer.

— más
U. i . : M ivel eg y etem ü n k ö n  egyes régi beidegződések  m ég o la jo 

zo ttan  m ű k ö d n ek , nevem et nem  írh a to m  alá . K -t felső és két közép
fokú  nyelvv izsgával n ap  m in t n ap  a  M akarenko  vendége v agyok , 
a m ia tt a b izonyos sz ig o rla t m iau .

„Anonim levelekre nem válaszolunk"
évt£),en .. .tám a d ó  lev é lre  v á 

la szad ási le h e tő ség e t k a p tu n k . T á 
lán  e g y e té r ten é k  v e lü n k , ha  úgy 
g o n d o lju k , hogy  > sem m ifé le  a n o 
nim  levé lle l nem  k ív á n u n k  fo g 
la lkozn i. U g y a n ak k o r n é h án y  d o l
got sz ív esen  e lm o n d u n k , am i á l
ta lá b an  a pan aszo k  h á tte ré b en  
áll. s így  b ízu n k  ab b an , hogy a 
jövó 'ben a  panaszosok  k ö n n y eb b en  
m e g ta lá lják  a c ím zettek e t. K ét 
n a g y  c so p o r tra  o sz th a tó k  a  p ro b 
lém ák  :

Az első c so p o rtb a  ta r to z n a k  
azok  a h a llg a tó k , a k ik n e k  n incs 
leh e tő ség ü k  a k ív á n t n y e lv e t t a 
nu ln i. K ö z tu d o tt, hogy  eg y ete 
m ü n k  e lső k é n t te t te  m eg az t a 
lép ést, a m e ly  nem  ig é n y e lt k ü lö 
nösebb  an y ag i rá fo rd ítá s t:  fa k u l
ta t ív  n y e lv v á la sz tá s t m á r évekkel 
k o rá b b a n  b iz to s íto tta . íg y  senk it 
sem  k é n y sz e ríte ttü n k  a rra , hogy 
a k a ra ta  e llen é re  ta n u ljo n  b á rm i
lyen  n y e lv e t. A m ásod ik  lépés, 
hogy  m in d e n k i o ly an  és anny i 
n y e lv e i ta n u ljo n , a m ily e t és 
a m e n n y it ak a r . Ez m á r igen  k ö lt
séges, s  ehhez  a fe lté te lek  is csak 
foko za to sán  te re m th e tő k  m eg. Az 
1988-as k ép zé sk o rsze rű s ité s  b eve
zetése  e lő tt m á r jó  ú to n  h a la d 
tu n k  afelé,, hogy elegendő  ta n á 
ru n k  leg y en  m inden  n y e lv b ő l. Az 
e lm ú lt k é t  és  fél év azo n b an  előre  
nem  v á r t  v á lto záso k a t h o zo tt:

a) É v en te  250-nel több  h a llg a tó  
ta n u l e g y etem ü n k ö n . A lé tszám - 
n ö v ek ed és t nem  k ísé r te  a z  o k ta 
tó k  és a  ta n te rm e k  szá m á n a k  n ö 
vekedése.

b) O rszágos v á lto zás  k ö v e tk eze tt 
be a n y e lv tan u lásb an , h isz  m in 
d e n ü tt  e ltö rö lté k  a kö telező  orosz 
nye lve t. Soha nem  lá to tt m ódon 
m eg n ő tt a pi'acon az ig én y  a nem  
orosz szak o s  ta n á ro k  irá n t. A

A dolgozók zöm mel saját kez
deményezésükre , a bérük nö
veléséért, illetve a bér/teíje- 
sítm ény paritásuk jav ításáért 
(a kisebb teljesítm énnyel el
érhető változatlan bérért) 
változtatnak munkahelyet.

Hová vezet ez ?
A „bérliberalizálási” kísér

letek  eleve azok aggodalm át 
igazolták, akik szerin t a m un
kaerőhiány (tehál az erős 
m unkavállalói pozíciók) m iatt 
a bérszabályozás kötöttségei
nek általános lazítása teljesít
ménynövekedéssel nem fede
zett s ezért az inflációs nyo
mást fokozó többlet-bérki
áramlást idéz elő. Ezen túl 
azonban, az előbb em lített kö
rülm ények hatására. ezek 
m iatt a kísérletek m iatt rö
vid idő alatt feszültségek ala
kulnak ki a vállalatok között. 
A bérversenyben lemaradó 
vállalatokat otthagyják a dol
gozói, am i viszont gondot 
okoz a többi cégnél is. A 
„rossz” vállalatok ugyanis a 
„jók” szállítói, így m unkaerő
utánpótlási nehézségeik m iatti

h iá n y  az „ á r a k a t”  m eg em elte , s 
ezzel eg y e tem ü n k  k é p te len  á lln i a 
v e rsen y t. Több k iv á ló  ta n á ru n k  
m ag án isk o láb a  m e n t el. k é tsze res  
fize té sé rt.

c) A je len leg i fe lté te le k  m elle tt 
az - a lacso n y  b é rezés  m e lle tt, az 
ép ü le t sem  tú lz o tta n  c sáb ító  a 
n y e lv ta n á ro k  szám ára . Az épü le t 
so h a  nem  v o lt id eá lis  a n y e lv o k 
ta tá s  szem p o n tjáb ó l. A m ostoha 
k ö rü lm én y e k e t a zonban  fe led te tte  
az o k ta tá s te c h n ik a , a  n y e lv i lab o -

termeléskiesésüfc vevőiknek (a 
„jóknak”) is fennakadásokat 
okoz. A végeredm ény pe
dig az, hogy a gazdaságirá
nyítás elöbb-utóbb rákénysze
rül a romló bérpozíciójú vál
lalatok felzárkóztatására  — 
tetézve ezzel a spontán vál
lalatközi bérdifferenciálódás 
inflációnövelő hatását.

Egyebek m ellett ez a logika 
érvel amellett,  hogy a válla
latok ne elkülönülten döntse
nek a dolgozóik béréről. A 
gazdaságirányításnak az adott 
feltételek között nincs egyéb' 
választási lehetősége, m int 
hogy a leeresetszabályozást az 
antiinflációs politika szolgála
tába állítsa. Ezért ily módon 
nagyjából egységes bérplafon 
szabná meg a vállalatok bér
növelési lehetőségeit. A válla
lati bérnövelési lehetőségek 
ilyen kontro llja — miközben 
a vállalatok egy része (érthe
tően) sérelm ezné — azáltal és 
csak azáltal bizonyulna a dol
gozók és a vállalatok feltétlen 
bérnövelési törekvéseivel
szemben hatásos fékező erő 
nek, hogy m értékének meg-

ra tó riu m . N a p ja in k b an  az ép ü le t 
o lyan  ro ssz  á llap o tb a  k e rü lt, hogy 
a la ssan  egy éve ta r tó  ép ítkezés  
is a lig  fog e n y h íten i g o n d ja in k o n . 
A frissen  fe s te tt te rm ek  egy hé t 
m úlva m á r  b eázn ak , a  vako la t, 
n éh a  a  m en n y eze t is, hu llik . Az 
egész é p ü le t n y irk o s , sö tét, még 
90 perc  e ltö lté se  is k á ro s  az egész
ség re  egy -egy  te rem b en . A ko rsze 
rű  o k ta tá s te c h n ik a i eszközöket 
eg y re  r itk á b b a n  tu d ju k  a  te rm e k 
be te lep íten i. A . ta n á r i  szobák

határozása és érvényesítése a 
vállalati és m unkavállalói é r
dekképviseletekkel való nyil
vános megállapodáson és kö
zős felelősségvállaláson a la 
pulna.

Az m ár a bérszabályozáson 
messze tú lm utató és ma még 
aligha megválaszolható kérdés, 
hogy a feltételek módosulása 
mikor teszi valóban lehetővé, 
hogy a vállalatok megszaba
duljanak a fe lettük érvénye
sülő bürokratikus bérkontroll- 
tól. Ami ma megtehető, az az 
inform ális szabályozóalkuk m i
előbbi visszaszorítása és felvál
tásuk az országos érdekképvi
seleti szervek és a korm ányzat 
intézményes és nyilvános bér- 
tárgyalásaival. A m akro szintű 
bértárgyalási rendszer kiépülé
se, m int legsürgetőbb gyakor
lati lépés azt is előm ozdíthat
ja, hogy a ma m unkahelyi 
szinten is döntően inform áli
san zajló alkudozást idővel 
ugyancsak ' intézményes, az 
érin tettek  közti nyílt, világos 
szereposztás szerint zajló bér
alkuk váltsák  fel.

k. s.

többségéhen  rensze resen  ta n ítá s  is 
van. így  az író asz ta lo k  a lko tó  
m u n k á ra  a ligha  h aszn á lh a tó k . S a j
nos  csak  kevesen  érz ik  m aguké
n a k  a  m u n k ah e ly e t, éppen  ezé rt 
az  ó rák  m eg ta rtá sa  u tán  á lta láb an  
táv o zn ak  is. Valódi m ű h e ly m u n k á 
ra , a d iák o k k a l való k o n zu ltác ió 
ra  alig van  m ód. Ha nem  is m in
dig közvetlenü l, de ezek ta g a d h a 
ta tla n u l é rző d n ek  az o k ta tá s  so
rán . Ilyen  fe lté te lek  m elle tt a  c so 
portok  szám át növeln i leh e te tlen . 
A m ennyiség i p ro b lém ák k a l k a p 
cso la to s g ondoka t a Nyelvi In té 
zet m egoldani valóban  k ép te len , 
ezé rt a c ím zett fe ljebb  keresendő .

A m ásod ik  c sopo rtba  ta rto z n a k  
azo k n ak  a d iák o k n ak  a panaszai, 
ak ik  ta n u ln a k  és tan u lh a tn ak . 
G ond ja ik  eg y -k é t ta n á r  kü lön leges 
m ódszereire, egyéni e lképze lése ire , 
esetleg  fegyelm ezetlenségére  vo
n a tk o zn ak . Ő ket m indig  a r ra  k é r
jük, m on d ják  el, m ajd  ír já k  is le 
o anaszukat, s az ügy k iv izsgálása  
u tá n  ig y ek szü n k  a b a jt o rvoso ln i.

A p an asz t tévő  h a llg a tó k n ak  
em ia tt soha h á trá n y u k  nem  szá r
m azott. T erm észetesen  utólagos 
rek lam áció k k a l m á r nem  tu d u n k  
é rdem ben  foglalkozni.

A panaszok  egy része  az o k ta tá s  
h a té k o n y ság á t is m egkérdő jelezi. 
Ism éte lten  sze re tn én k  han g sú ly o z
ni. hogy három  év a la tt  heti négy  
ó rában  sen ld t sem  lehe t idegen 
n y e lv re  m eg tan ítan i. K ellő szo rg a 
lom m al azonban  meg leh e t ta n u l
ni egy  nyelvet, fel leh e t készü ln i 
egy közép fokú  n yelvv izsgára . Eh
hez azonban rengeteg  m u n k á ra  
is szükség  van. A ta n á r  seg ít, bi
zonyos ö sszefüggéseket m egvilá
gít. de az egyéni m u n k á t m á r 
a ligha  p ó to lh a tja  a d iákok  h e lye tt. 
Ebből fakad  a szám ta lan  fé lre é r
tés. D iák ja in k  az t h iszik, hogy a 
nyelv i c so p o rtb a  já rá s  a  legfon to
sabb, ped ig  ez a n y e lv tan u lásn ak  
csak  egy része. A ta n á r i vezetésű 
ó ra  te rm észe te sen  szükséges, s a 
90 p e rce t k i lehe t haszná ln i e red 
m ényesen . de e lte lh e t ro sszu l is. 
E lképzelhető , hogy am i hasznos 
az egy ik  d iák n ak , fe lesleges a  m á
s iknak . Az ilyen  je llegű  p rob lé
m ák  o rv o so lh a tó k  a tan szék en , 
ilyen  gondokkal lehe t az ad o tt ta 
nárhoz , év fo lyam - vagy  szak fe le 
lőshöz. tanszékveze tőhöz , vagy  h e 
lye tte séh ez  fo rd u ln i. Ism éte lten  az t 
k é r jü k  a d iák o k tó l, hogy időben 
szó ljan ak , n e -p e d ig  u tólag, ahogy  
e rre  a k ö ze lm ú ltb an  több  példa 
akad t.

B efejezésül csupán  an n y it, hogy 
mi ta n á ro k  is sze re tn é n k  jó l é rez 
ni m agunkat, az egyetem en, sze
re tn é n k  h a szn o sak  lenn i. Ügy v é l
jü k , ho g y  d iá k ja in k k a l nem  egy 
e lképze lt b a rik ád  k é t o lda lán  
á llunk .

B akonyi Is tván ,
a N yelv i in téze t veze tő je

Bourdieu az egyetem en!
A neves francia szociológus, 

sok közgázos diák kötelező 
irodalomjegyzékeinek gyakori 
szerzője. P ierre Bourdieu elő
adást ta r t az egyetemen októ
ber 19-én 15.00 órakor a IV. 
előadóban. Az előadás cím e: A 
szociológus, az állam és a po
litika. Szinkrontolmácsolás

Kiemelt ösztöndíj: 5000 forint
Az egyetemi diákjóléti bizottság döntött az 1990 91. I. fél

évben kiem elt ösztöndíjban részesülőkről. A kiem elt ösztön
díj az idén egységesen 5000 forint. Az ösztöndíjban részesülők 
névsora: Bódis Lajos (IV. ip-szoc.), Vasy Benedek (II. évf.). 
Cserháti E rika (IV. pü), Szalai Tamás (V. évf.), G áspár Tamás 
(IV. kg.), M észáros Ágnes (II. évf.). K álm án K atalin (III. évi.), 
Léner Mónika (III. évf.). Jakovác Zsuzsa (V. kg.), Forrai Zsolt 
(IV. kg.), Pozsgai P éter (IV. kg.), Matovics K lára (III. évi.). 
Szabolcsi A ndrea (V. kg.), Masztis Tamás (II. évf.). Pákozdy 
Zsolt (V. kg.), Rochlitz Tam ás (III. évf.), Sitányi G ábor (IV. 
pü.). Hamecz István (V. tg.). W avrik G ábor (IV. tg.). M aár Nó
ra (II. évi.). Húsz Ildikó (V. tg-szoc.). Világi Balazs (V. tg.), Va- 
náné Szálkái M. (V. kg.). Bodnár V iktória (III. évf.), Sárközi 
K riszta (III. évf.), Ludányi Arnold (IV. évf.), H ajnak Mihály, 
Schm idt A ndrea (III. évf.). Poór Zoltán (V. kg.), Fényes H aj
nalka (V. tg.), Izsák Ildikó (III. évf.), Semsey B arna (II. évf.), 
K erekes Ju d it (V. kg.). Zsoldos István (IV. évf.). Takács Sán
dor, Dongó K atalin  (IV. tanár), Szabó A ndrea (IV. kg.), Oláh 
Attila (IV. évf.).

i . f a « ? s a a  u,k°z~r' '“"H —
O tt 02 is ten  Drir ród. Egyedül Ó és Te ha «- olv '}som:
M indannyian megtesszük ezt az utat eguszer utol '
re fe l jebb és feljebb a hegyen, zarándok életünk végén.

Z A R A N D O K E N E K  a címe annak a különös 'darabnak 
m elyn ek  apró műsorfüzetet olvasva mindez e lg o n d o lo d tot 

alan van valaki vagy lesz, aki a zarándoklatban társ les» - 
aJ elr í !e? '  aZ ass~ony  eJklser' végül ö is hátramarad — mert
lm ? ed a r fS f ie hUe k<lU bef ejezun i- (Ezt az írást is valóban nekem  egyedül kell befejezni. így hat rögtön el is mondom, m ién  is 
kezd tem  mindezzel.) Valami itt all még ebben a fü z e té b e n  
ami nem hagy nyugodni. „Az első szabály így hangzik: Am ikor  
fe lm egy a hegyre, nem  szabad beszélned! A második: Amikor  
" “ hónról elindulsz nem  láthatnak meg! A harmadik: Nem sza
bad hátrafordulnod!-’ — így a japán szerző elbeszéléséről 
írott ismertető, amely e színpadi produkciót ihlette. (Ea Re- 
(jós Pal es Em i Hatano.)

Második Mozgásszínházi Találkozó (Szkéné),
avagy felelőtlen elmélkedések az emberről 

mozgásszínház kapcsán



1. Ű jra  prém ium rendszer az U N IV ERSITA S-ban! Az a ta 
gunk, aki egy adott hónapban egy m unkán legalább 50 ó rá t 
dolgozik, a rra  a keresetére 10" 0 prém ium ot kap. (Tehát pél
dául 80 Ft/óra helyett 88 Ft-os órabérért dolgozik.) Ez a pré
m ium rendszer 1990. október 1-jétől 1990. decem ber 31-ig ér- 
vénj’es.

2. A tagsági viszonyt 1990. október 19-ig kell m eghosszab
b ítan i az Irodában. Éhhez, az érvényesített diákigazolványt 
szükséges elhozni. A tagsági viszonyt nem hosszabbítok tagsági 
viszonya autom atikusán-, megszűnik.

3. Az UNIVERSITAS 1990. szeptem ber 20-i tagértekezlete 
a 64 órás korláto t eltörölte, tehát ezentúl m indenki annyit dol
gozhat, am ennyit tud.

4. A szeptem beri m unkákra a fizetés 1990. október 16-án, 
13.00—16.00 között lesz az Irodában.

5. Pénztári ó rák: hétfőn: 12.00—15.00
kedd, szerda, csütörtök: 13.00—16.00 
pénteken nincs pénztár

6. A ktuális m unkák:
— P apíráru-készítő  Ipari Szövetkezet, lányck-íiúk , egész 

nap, könnyű fizikai m unka, Szabó Zoltán Tibor, Iroda, Szabóné 
Deli Ágnes 134-9697,

— M agyar Posztó, lányok-fiúk, Pesti Imre, Iroda kedd— 
csütörtök 16.30 után,

— Adatrögzítés, 2 m űszak, Kő Attila, Iroda,
' — Építőipari segédm unkás, Vízkeleti Sándor, 166-5422,28. 

mellék, 806. szoba,
— Angol nyelvű levelezés, Tem aforg és Vetőmag K eres

kedelm i V állalat, Tóth M ária, Iroda,
— PIK K  Rt. adatrögzítés 7—4-ig, Csáki Sándor Iroda,
— A utóval rendelkező kézbesítő fiúk.. Csáki Sándor Iroda,
— Angol, ném et levelező, gépíró, Csáki Sándor Iroda,
— Szinkrontolm ács angol, német, olasz,- francia, Csáki 

Sándor Iroda,
— Pannonplast. fiúk, h é t vég ín  is. könnyű ,fiz ikai m unka. 

Csáki Sándor, Szabó Zoltán T ibor Iroda,
— Leltározás, lányok-fiúk, K ád i József Iroda.
— ELMÜ, adm inisztratív , G aram hegyi P éterné 129- 

7020,7333.

UNIVERSITAS IRODA:

BUDAPEST, KINIZSI U. 1—7 
I 160. 1092.

TELEFON: 117-0233 130, 150 
TEL. FA X: 117-6426

KERESS BENNÜNKET,

HOGY KERESHESS!

U N I V E R S I T A S

Felhívás
..  társadalmi
tanulmányi szerződés 

kötésére
A Zalai K őolajipari V állalat, Zalaegerszeg 
1 fő kü lker szakon vagy ipar szakon 
1990 91. tanévben végzett fiú  hallgató t keres 
társadalm i tanulm ányi ösztöndíj kötésére 
1990. szeptem ber 1-jétől.
Az ösztöndíjszerződés célja az 1991-es évben 
közgazdász m unkakör betöltése.

É rdeklődni:
Zalai K őolajipari V állalat 
személyzeti és oktatási osztály 
8901 Zalaegerszeg 
P f.: 21.
Telefon: 92-11320 152 
Dr. Lendvai Miklósné, 
személyzeti és oktatási ov.-nél

Új Világ novemberben
A Világ c ím ű h e tilap , m in t a z t 

o lv asó i jó l tu d já k , legközelebb  n o 
v em b e rb en  je le n ik  m eg ú jra ,  új 
k iad ó n á l, ú j fo rm á tu m b an .

Ez a d ta  az o k o t, hogy m cgosz- 
szam  é lm én y e im et e lap p a l k a p 
cso la tb an . A V ilág o lyan  é r te lm i
ségi h e tilap  vo lt, am ely  h a g y o m á 
n y o s  k ü lp o litik a -b e lp o litik a -g a z -  
da  ság - kul tú  ra  r  o va  tsze rk eze  t b en
a d o tt hé trő l h é tre  in fo rm áció t, 
e lem zést. O lyan lap p á  v á lt, am e ly  
é rz ék e n y e n  re a g á lt a k ö rü lö ttü n k  
za jló  d o lg o k ra , a leh e tség es  m a 
g y a rá z a t igényével.

ö s sz e á ll ítá s t k é sz íte tte k  a m a 
g y a ro rszág i k á b ító sze rlie ly ze trö l, 
a szov je t zsidók  ex o d u sá ró l, az 
a b o rtu sz  tá rs ad a lm i ’m eg íté lé sé rő l, 
a  h a lá lb ü n te té s  p ro b lé m a k ö ré rő l, 
az  évszázad  évérő l, 1989-röl. A po 
litik a i ro v a to t o lyan  k itű n ő  sz a k 
em b e re k  nevei fém je lez ték , m in t 
G o m b ár C saba, U an k iss  E lem ér, 
I-engyel László. F isch er G yörgy , 
IMiszlivctz F e renc . T am ás G ásp ár 
M iklós. K u ltú ráv a l foglalkozó í r á 

sok is csem egével szo lg á ln ak  az 
é rd ek lő d ö k  sz á m á ra , m in t pl. a 
L au rie  A n d e rso n n a l, vagy  D usán  
M ak a jev v e i k é sz ü lt in te r jú .  Ebben 
a ro v a tb a n  k ö zö lték  e lő szö r C a
m u s : S zü sz ip h o szá t, i t t  o lv a s h a t
tu n k  N ag> ezsúa  M an d e ls tam  e m 
lé k ira ta ib ó l, ille tv e  K cn cd i J á n o s  
n a p ló já b ó l. A M agáu b eszéd  ro v a t
ban  többek  k ö zö tt J a n k ó  v ies M ar
cell, Abod.v B éla, P a p p  M ário  o sz 
to tta  m eg az o lv asó v a l m in d e n n a p i 
v ív ó d ása it. I n te r jú t  o lv a sh a ttu n k  
H uszá r T ib o rra l. B a lassa  P é te rre l. 
M érei F e ren c  v a rá z s la to s  sze m é 
ly iség érő l. V lag y im ir B u k o v szk ij-  
ja l,  a h íre s  o ro sz  e llen zék iv e l. E 
röv id  m a z so lázg a tá ssa l ta lá n  s ik e 
rü lt  fe lk e lten em  az  é rd e k lő d é s t. 
Egy b iz to s : o ly an  lap  tű n t el (ha 
c sak  röv id  id ő re  is) a  s ta n d o k ró l, 
m ely  tám p o n to t tu d o tt a d n i a to 
v á b b g o n d o lá sh o z , a jó zan  é r té k e 
léshez.

H iányozn i fog. N em csak  n ek em .

M a—no

Nonstop rock
A  R á d a y  K l u b  p é n t e k e n k é n t  19— 02 óra k ö z ö t t  n o n s to p  

r o c k - a n d - r o l l  z e n é v e l ;  j á t é k t e r e m m e l ,  r u le t t e l ,  j u l é k a u t o m a -  
t á k k a l ,  k o k t é lb á r r a l  v á r ja  a s z ó r a k o z n i  v á g y ó k a t .  A  b ü f é  k í 
n á la ta ;  tö b b  m i n t  60 f a j t a  sör, 15 f é l e  bo r  és 20 f a j t a  ü d í tő ,  
m a r t i n i k .  A z  ő ss ze l  v á r h a tó  f e l l é p ő k :  O ld  Boys .  F e n y ő  M ik ló s .  
S z a n d i .  A c a p u lc o .  H o a x .  C u n n i n g  Dogs. A  b e le p ő  k ö z g á z o s o k 
n a k  c s a k  50 fo r in t .  T é g e d  is s z e r e t e t t e l  v á r  a

Ráday Klub
*

A ' f i a t a l o k  q  s z o m b a t i :  R o c k y  K lu b b a n ,  s z in t é n  19— 02 k ö 
z ö t t 1 a K ö z g á z  f ő é p ü le té b e n  f o l y t a t h a t j á k  a z t ; amit p é n t e k e n  
a b b a h a g y ta k .  A  p r o g r a m :  élő ze n e ,  k a sz in ó ,  t e a b á r , e g y e b e k .

E ngedtessék  meg!
A K özgazdász  c ím ű  eg y etem i la p b a n  s ze p te m b e r hó  26. n a p ja n  

m e g je len t „K ib o ru lt a r e h a b ili”  c ím ű írá s t  o lv a sv án  fe lh á b o ro d á so 
m a t k ív á n o m  k ife je z é s re  ju t ta tn i .

E g y rész t jó zan  ésszel fel n em  fo g h a tó , hog y  em e e m lé k tá b la , s 
a zon  d r. T a s n á d i N agy  A n d rá s  n ev én ek  fe ltü n te té se , b á rk ir e  nézve  
is ir r i tá lh a tó  le h e tn e , m in th o g y  az e g y k o ri k é p v ise lő h á z i e ln ö k  neve 
eg y h ázm eg y e  g o n d n o k i tis z tév e l s nem  a  z s id ó tö rv é n y e k  b e te r je s z 
té sév e l k a p c s o la tb a n  em líthe tik .

M ásré sz t nem  é r th e tő e k  a v itéz  n a g y b á n y a i H o r th y  M iklós sze 
m é ly év el ö sszefüggő  a g g á ly o k . Ü gy é rzem , tö r té n e lm ü n k  1S20. m á r 
c iu s  i. és 1944. m á rc iu s  19. k ö zö tti k o rs z a k á n a k  m e g íté lé se  m ég  a  jö 
vő fe la d a ta ,  de  M ag y a ro rsz á g  e g y k o ri k o rm á n y z ó já n a k  szem ély é t, 
a k in e k  — a z s id ó ság  ü ld ö zésé t az eze rév es  m a g y a r  lo v ag ia sság g a l 
ö ssze  n em  egyez te t b e tű n e k  ta r tv á n  — szem ély es  é rd e m e i v a n n a k  a 
b u d a p s ti  zsidóság  d e p o r tá lá s á n a k  le á ll í tá sá b a n , a fa s iz m u ss a l és a 
d ik ta tú rá v a l  — m ég  h a  a n n a k  le g en y h éb b  fo rm á já v a l is — k a p c s o la t
b an  e m líten i n em  e tik u s .

T e h á t úg y  g o n d o lo m , n e m  a d a to tt  ok a t i l ta k o z á s ra ,  s re m é lh e tő 
leg e v é lem én y  a jö v ő b e n  n e m  fog  n y o m a té k o sa b b  fo rm á b a n  k if e je 
zés re  ju tn i.

K o v ács  G y ö rg y

. 'A v.
í- ....

Béla mesél

Itt mindenki nyerhet!
A KÖZGÁZ-M ASPED női kosárlabdacsapat közös játékot 

hirdet a KÖZGÁZ hallgatói szám ára. .
A csapat hazai NB I-es m érk őzésein ek  szünetében  harom-

P° n AS szabályok6 egyszerűek. M inden a lkalom m al 20-an d o tl  
ha tn ak  e g y S y  három pontost, aki betalál az a MASPED aján
dékát nyeri í t t  m indenki nyerhet. A dobásokra a jelentkezés 
-a m érkőzések szünetének első percében. A kinek nem  sikerül 
n dobás az is kap „fá jdalom díja t . .

G yertek, dobjatok, nyerjetek, és persze szurkoljalak a 
KÖZGÁZ-M ASPED csapatnak

K Ö Z G Á Z - M A S P E D  S H O W !
Első időpont: október 20. szom bat, 11-0°;
U tána: novem ber 4. 11.30 (ugyancsak szom bat)

A KÖZGÁZ SC női kosárlabda-szakosztály 
bajnoki menetrendje

Az MB I.-8S KÖZGÁZ/MASPED é s  az NB I. 
ifjú ság i KÖZGÁZ/KERAVILL c sa p a to k

1950. s ze p te m b e r 2?. szo m b a t, S z é k es fe h é rv á r

11.00
12.30

Á lba
Á lba

R é t i t  É p í tő k —KÖ ZG Á Z ilIASPF.il 
R égia  É p ítő k —KÖZG A Z K ER A V ILL

felnőtt
if jú sá g i

1990. sze p te m b e r 30. v a s á rn a p , K in izsi u.

11.00 K Ö ZG A Z A1ASPED—T es tn e v e lé s i E gyetem
13.00 k ö z g á z  K ER A V ILL—T e s tn e v e lé s i E g y e tem

1990. o k tó b e r  6. s zo m b a t, K in izsi u .

ít.oo k ö zg a z  m a s p e d —e g is—osc
13.00 KÖZG Á Z, K ER A V ILL—E G IS—OSC

1990. o k tó b e r  13. szo m b a t, N a g y k an iz s a

14.30 N a g y k an iz sa  MÁV N T E —K Ö ZG Á Z K ER A V ILL
10.30 N a g y k an iz sa  MÁV N T E —K Ö Z G Á Z/M A SPED

1090. o k tó b e r  20. szo m b a t, K in izsi u .

lt.00  K Ö ZG A Z M A SPED —BKV E lőre
13.00 K Ö Z G Á Z  K E R A V ILL—BKV E lő re

1990. o k tó b e r  23. k e d d , P éceli u .

10.00 F e re n c v á ro s i V a su ta s —KÖ ZG Á Z K ER A V ILL
18.00 F e re n c v á ro s i V a su ta s —KÖ ZG Á Z M ASPED

1990. o k tó b e r  28. v a s á rn a p , K is m a r to n i ú t

10.30 G anz-M Á V A G —K Ö ZG Á Z M ASPED
12.15 G anz-M Á V A G —K Ö ZG A Z, K ER A V ILL

1990. n o v e m b e r 4. v a s á rn a p , K in izsi u.

11.30 KÖ ZG Á Z M A S PE D —S a b a r ia
13.15 KÖ ZG Á Z K E R A V ILL—S a b a r ia

1990. n o v e m b e r 10. szo m b a t, M isko lc

10.30 D V TK —K Ö ZG Á Z M A S PE D
18.00 DVTK—KÖZG Á Z K ER A V ILL

fe ln ő tt
if jú sá g i

fe ln ő tt
if jú sá g i

ifjú sá g i
fe ln ő tt

fe ln ő tt
if jú sá g i

if jú sá g i
fe ln ő tt

f e ln ő tt
if jú sá g i

fe ln ő tt
if jú sá g i

fe ln ő tt
if jú sá g i

J a n  üt valami olyan, amihez 
historikus m iv o lta  szükségeltetik?"

TISZTELT • SZERKESZTŐ ÁSSZÖ.A/Y! 1 "

1990. n o v e m b e r 15. s zo m b a t, K in izsi u.

11.00 KÖ ZG Á Z M A S PE D —Á lba  R ég ia  É p ítők
13.00 KÖZGÁZ K E R A V ILL—Á lba  R égia  É p ítő k

1990. d éce fn ljé r 2. V a sá rn ap , T F -c sa rn o if

11.00 T e s tn e v e lé s i E g y e te m —K Ö ZG Á Z M ASPED 
13.1)0 " íiÁ tileV efésl 'E g y e te m —K Ö ZG Á Z KERAV ILL

fe ln ő tt
if jú sá g i

i«. i i ■■■ ”
fe ln ő tt

if jú sá g i

4~kkióber 2-án kelt levelében  
* *  arra kér, ..reflektáljak  

m in t  történész a m ellékeit  
c ikk re”. Morfondírozok szak
mai fontosságomon: van itt 
valam i olyan. am ihez his tori
kus m ivo ltom  szükségelte tik?

Az, hogy „ezeréves magyar  
lovagiasság”, valóban ritka  
tör ténelmi rekv iz i tu m  — nem  
vitás. Hogy „Magyarország 
egykori korm ányzó jának sze
mélyét nem  etikus a fas izm us
sal és d ik ta tú rá va l . . .  kapcso
latban em líten i” — hát ez is 
önmagát minősítő kitétel. B iz 
tos vagyok benne, hogy Hor
th y  nem  igényelte volna a 
„magyar dem okra ta” címet.

Ezúton m egkérném  qzon  
nagyra becsült volt hallgatói
mat. ak ik  nevét a megelőző  
ti ltakozás almiról sorában, ol
vashattam'. ne hagyjanak bi
zonytalanságban atelcintelben, 
hogy vajh. m ely  konkrét fo r 
mációra gondolnak 1990 ászén, 
am ikor a ..fasizmus és 
a diktatúra legenyhébb fo r 
májától” való elhatárolódásra 
szólítanak fel. Földhözragadt 
empirista lévén, epéikül nem  
marad esélyem, hogy majdan  
bekerülhessek a „józan gon
dolkodásúak” exk luz ív  k lub já 
ba.

A szóban forgó ügy tisztán  
politikai. A z  egyetem rekto
ra a Kinizsi utcai épület m eg
tartása fe jében hozzájárult, 
hogy a református egyház 
visszatehesse az épület átadá
sakor emelt táblát eredeti he
lyére. Ha jól értem, Csáki 
Csaba, nyilatkozatát, az egy
ház' nem  fe ltételül  szabta, h a 
nem  „nyomatékosan kér te”, 
tehát nem  lett volpa szükség  
beleegyezni a vityzatételjje. A. 
tábla szövege — amint az a

Közgazdász m ú lt  számának  
fotóján jól olvasható  — arról 
szól, hogy az épület v itéz  
nagybányai Horthy Miklós  
kormányzósága idején  . (m a
gyarán mondva, korszakmeg-  
háiározáskén t: a H orthy-kor-  
szakban) készült (ami m elles
leg igaz!) stb. Szerepel még  
az inkr im inált  táblán Tasnádi 
Nágy András neve, aki it/az- 
ságügy-mi dísztérként valóban  
beterjesztője volt a 2. zsidó-  
törvénynek , itt viszont k ép v i
selőházi e lnökként és főgond
n o kkén t  sz intén időszak-m eg
határozóként szerepel. A r egy
ház az épület elvételét és a 
tábla eltávolítását sérelmezte, 
a ti ltakozók  — jogukban áll 
— a visszaállí tás ellen protes
tálnak. Egyérte lműen a r ek 
tor felelőssége a konfl ik tus  
feloldása.

Engem mindenesetre öröm 
mel töltene el. ha megérném,  
hogy a politikai v i ták  leve t
nék történelmi álruháikat. 
Mellesleg m egjegyzem : ked 
vem re való. hogy Bécsben a 
Lueger Ring a Renner Ringbe  
torkollik. De a tör ténelmi ko n 
tinuitás és diszkontinuitás  
kérdése már valóban történé
szi probléma. így nem  tarto
z ik  ide.

Üdvözlettel:
KÖVÉR GYÖRGY

KÖZGAZDÁSZ

A Közgáz D iákcen trum  kő 
vetkező műsora 1990. október 
12-én, péntekén este 19 30—
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02.00-ig: koncert: Bikini együt
tes: nonstop funky and soul 
disco (d. j.: Szeles T ibor): mo- 
Zjiilmelv: T rem ors — Ahová 
lépek, szörny leiem  (am.) Va
dászat a vörös októberre  (am 
fázt.: Scan C onnery); casino: 
tsahóz: sa lá tabár; videoinozi.

1990. október 19-én: koncert 
Hobo Blues Band együttes'; 
m ozifilm ek: Nem vagvunk mi 
angyalok (am fsz.: Robert de 
Niro, Sean Penn). Ö lre  vagy 
halva <am.).

1990. d e c e m b e r 8. s zo m b a t, Z á g rá b i ú t

16.00 E G IS—OSC—K Ö ZG Á Z/M A SPED  fe ln ő tt
15.45 E G IS—OSC—K Ö G Á Z, K ER A V ILL if jú sá g i

1990. d e ce m b e r (id ő p o n t b iz o n y ta la n ) .  K in izsi u.

11.00 K Ö ZG Á Z M A S P E D —N a g y k an iz sa i MÁV N TE fe ln ő tt
13.00 K Ö Z G Á Z /K E R A V IL L —N a g y k a n iz s a i MÁV N TE if jú sá g i

1990. d e c e m b e r 22. szo m b a t
15.00 BKV' E lő re —K Ö ZG Á Z M ASPED fe ln ő tt
16.43 BKV E ió re—K Ö Z G A Z ,K E R A V IL L  if jú s á g i

1991. j a n u á r  12. s zo m b a t, K in izsi u.
11.00 K Ö Z G Á Z /M A SP E D —F e re n c v á ro s i  V a su ta s  fe ln ő tt
13.00 K Ö Z G A Z ,K E R A V IL L —F e re n c v á ro s i  V a su ta s  if jú sá g i

1901 . ja n u á r  20. v a s á rn a p ,  K in izsi u .
11.00 K Ö Z G Á Z/M A SPED —G anz-M Á V A G  fe ln ő tt
13.00 K Ö Z G Á Z /K E R A V IL L —G anz-M Á V A G  ifjú sá g i

1091. ja n u á r  .26. s zo m b a t, S zo m b a th e ly

16.00 S a b a r ia —K Ö ZG Á Z/M A SPED  fe ln ő tt
13.45 S a b a r ia —K Ö Z G Á Z /K E R A V IL L  if jú sá g i

1001. fe b ru á r  2. s zo m b a t. K in izsi u.

11.00 KÖ ZG A Z M A S P E D -D V T K  fe ln ő tt
13.00 K Ö ZG Á Z/K E R A V ILL—DVTK if jú sá g i

A pesti éjszaka
l-Jogy m ilyen  is? A lapasz- 

tálát korosztályonként  
változó. Volt idő. am ikor azt 
m ondták  róla, csodás. Most 
inkább azt. hogy veszélyes.

Kellemes nyár végi este. 
A lány mosolyogva száll ki  
az autóból.: „Délután h ív la k” 
— in t  vissza barátnőjének, s 
indul a kapu felé. A magá
nyos, gyanús külsejű  férfi, 
aki az előbb még az e l lenke
ző irányba tartott, most visz-  
szajordul, é p p en 'c sa k  pár lé
pés választja el őket egymás
tól. A lány bízik. Talán a 
perverz, bizalmaskodó m o zd u 
latra tett hangos reagálása, 
erélyes felszólítása használ. 
A m  a férfit ez nem  rettenti 
el. Csak fokozza gerjedelmét  
a másikban kelte it  félelem 
látványa. A lány futna, de 
utoléri, s a kapufeljárón el
kapja, leteperi A szoknyája  
alá nyúl, kéjes lihegése, nyö
gései iszonyatot és viszolygást 
váltanak ki a lányból. Kiabál; 
sikít Várja a segítséget, hi
szen csak tizenegy óra múlt  
Még nyitott ablaknál tévéz
nek. levegősnek az em b e
rek a parkban sétáltatják a 
kutyákat.  Máskor. Most nincs’ 
s e n k i ,  a k i  m e g v é d e n e  őt. „SÍ

IM, csak sik íts!” — szuszog
ja a férfi, s a küzde lem  fo ly 
tatódik tovább. Valaki kell, 
hogy m eghallja  egy rém ült  
Fény sikoltozását, segélykérését 
a zsúfolt lakótelepen. Talán a 
fér finak is m egvillan ez az 
agyában. Letépi ci lány válláról 
farm erdzseki jé t ,  benne iratok, 
kulcsok , . és hirtelen futásnak  
ered. Á r iá i ig  a rémületből  
felocsúdva próbálja követn i  
támadója útját., ám  szem  elől 
téveszti a roh a no a la k o t . ;M ai
ra futott ' . 'a  liáz m ellett"  — 
kiáltja valaki az■ emeleti  ab
lakból. Vajon pár perccel ez
előtt ő hot volt, m iér t  nem  
Jött segíteni? És a többiek?  
Mire gondoltuk, m iért a ré
m üli  s ikít ozás a ház előtt? 
Ó ráknak tűnő percek után  
végre megérkezik  a testvér és 
egy fiú a szomszéd házból, 
keresik  a férfit, ám  annak  
nyoma veszett.. Viszont a meg
rázó eset rossz érzése, a ré
mület megmarad, sokszor je t
id ézödik.

A ztán  rendőrség, feljelentés, 
forró nyom Eredménytelenül.  
Falán egyszer elkapják. Hal
vány remény. . ,

líráin er Agues
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